

KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godzinie 8 rano.

Redakcja i Administracja: ulica Florjańska Nr. 28.

Przedpłata wynosi:
 w Krakowie:
 miesięcznie 1 zł. 35 cent., kwartalnie 4 zł.,
 półrocznie 8 zł., rocznie 16 zł.
 Za odosłanie do domu dolicza się 15 cent.
 miesięcznie.
 Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węg.:
 miesięcznie 1 zł. 70 cent., kwartalnie 5 zł.,
 półrocznie 10 zł., rocznie 20 zł.
 Numer pojedynczy 6 cent. na prowincji 10 cent.

Cena ogłoszeń:
 Za wiersz peltowy, lub jego miejsce, za
 pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent.
 Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent.
 od wyrazu, tłustym drukiem po 5 cent. od
 wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń
 25 cent. „Nadesłane” 20 cent. od wiersza.
 Adres dla telegramów:
 „KURJER POLSKI” — KRAKÓW.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Reforma waluty w Austrii,

jej zasadnicze podstawy i wnioski rządowe.

(Ciąg dalszy).

Trzecim pytaniem było: czy można pójść w obieg pewną sumę rządowych not kasowych nieoprocenowanych, ale wymienionych na zwołanie i bez kursu przymusowego? Nam się bardzo wydaje, że te noty kasowe, mimo wszelkich zastrzeżeń podaćby jeszcze mogły całą operację regulacji walutowej w wielkiej i słusznej podjętej w klas mniej oświeconych, a na wet u ludzi świątliwych, jeśli jeno nie mają t. zw. krótkiej pamięci, a to tem bardziej, że w Austrii papierowe pieniądze od stu lat tylokrotnie były tworzone, kasowane i znów przywracane, aż narazicie mamy ich teraz półmiliarda w powietrzu jak pajęczyna wiszących majątków. Przykłady zagraniczne nie są też pojętymi. W trzech tylko państwach używających waluty uregulowanej są papiery pieniężne w obiegu, a mianowicie w Holandji, gdzie kursuje drobna bardzo ilość t. zw. banknotów, bo tylko 15 milionów złr. Inaczej już dzieje się we Włoszech, bo tu już obecnie 340 milionów lirów kursuje w papierkach rządowych, co nas do naśladowstwa wcale nie powinno zachęcać, zwłaszcza że tam nawet po regulacji waluty pozostało jeszcze i disagio. Niemcy mają wprowadzić także i to po zupełnem uporządkowaniu stosunków pieniężnych za 120 milionów mk. rządowe asygnaty kasowe (Mark-scheine). Ale też istota ich jest wcale inną od tej, którą my tu mamy spróbować. Prusy zapomocą kontrybucji spłaciły co do szeląga cały swój dług publiczny. Przemem niemieckie te banknoty nie powstały z powodu regulacji waluty, lecz miały zastąpić partycularne tamże pieniądze papierowe i oraz posłużyć do oprocentowania t. zw. skarbu wojennego. Inaczej u nas. Nie jest to tak już bardzo ciężkiem do brzemienia naszych długów publicznych. Według wykazów, które nam złożono w ankiecie, obciążenie państwa dosięga sześciu miliardów złr. Doliczając, jak się to należy, jeszcze obciążenie kolejowe, potem gwarancje rządowe, nakoniec obligi indemnizacyjne, dochodzi powyższa cyfra do dziesięciu miliardów złr!!!

Po cóż przeto mamy bez aktualnej konieczności doručać jeszcze kilkadziesiąt albo choćby tylko kilkadziesiąt milionów złr. w niepokrytych pieniądzach papierach, których raczej pozbędzie się raz na zawsze jest nagląca powinnością naszego centralnego zarządu skarbowego. Za papierowym takim pieniądzem państwowym mogłoby chyba tylko ten wzgląd przemawiać, że za jego pośrednictwem można zwolna pokonać zagnieżdżony wszędzie u nas skutkiem przestarzałej nawyki do szmatek, wstręt do srebrnej monety pochodzący z blisko półwiekowego odwyknienia od dobrych pieniędzy. Do pokonania zaś powoli tak powolnego w naszej publiczności srebrowstrętu mogą się wyborne przydać banknoty, jako monetarny środek wychowawczy, jeśli je rząd będzie potem powolnie ściągając a natomiast srebro wypuszczał w obieg.

Czwarte pytanie dotyczące relacji opiewa: Jakże to zasady posłużyć powinny za podstawę w przeliczeniu obecnego guldena na złoto? To pytanie jest według opinji powszechnej i poglądów rodzinnego kraju naszego, jak twierdzili nasi biegli, właśnie gorącą i przystem najdrażliwszą sprawą. Zapatrząc się na tę kwestję po kupieckim zdawaloby się najwłaściwsiem, przystać bez namysłu na chwilowy kurs wekslowy w tem przeliczeniu. Atoli czy nie oddalibyśmy w ten sposób oznaczenie relacji ślepowo trafowi?

Prztem nawet kupieckie względy nie zupełnie tu przemawiają za takim pojmowaniem i ustanowieniem relacji. Czyż bowiem ceny towarów zmieniają się wszystkie równocześnie i tak często, jak się zmieniają kursa wekslowe? Tak przecież nie jest! Czy bowiem wtedy, gdy dź się przez noc zmienia się kurs wekslowy, zmienia się zaraz i wartość wszystkich towarów? Przecież musi jakiś czas potrać albo spadek albo zwykła kursa wekslowego, aby ceny towarów podniosły się albo spadły. To jest najlepszą wskazówką, że i handel trzyma się do pewnego stopnia kursu przeciętnego.

Mniej stosowawym byłby jednak dłuższy czasokres do wysłedzenia przeciętnej obrany, bo cyfra przeciętna już sama w sobie nie odpowiada prawdziwej (?) cyfrze. Przeciętna zatem jest zawsze cyfra teoretyczna. Dlatego też do ustalenia relacji powinien posłużyć krótszy okres czasu. Nie chcemy go oznaczyć z ścisłością liczebną, czy to ma być jeden rok, czy też dwa lata. To bowiem należy pozostawić taktowi i rozumowi tych, którzy będą to oznaczali. Powinien być przyjętym wszakże taki czasokres, w którym się o ile możności ceny nie zmieniały, a co najważniejsza, do którego się ludność przyzwyczyla ze względu na swoje interesy i stosunki pieniężne. Takiej to cyfry potrzebujemy do wysłedzenia najwłaściwszej relacji, a potem powinna z praktycznych powodów jeszcze na stąpić korektura z powodów słuszności i sprawiedliwości.

Zgoda z tem, że taka cyfra powinna być koniecznie zaokrągloną, lecz mówiąc ze stanowiska rolników i konsumentów, życzymy sobie zaokrąglenia nie na dół, ale do góry. To ma bowiem wielkie znaczenie dla rolników, a oni są ostatecznie żywicielami ludności. Zaokrąglenie do góry a właściwie zmniejszenie relacji ma nieładna doniosłość co do stosunków dłużniczych. Ważnym jest tu jeszcze następujący powód. Skutkiem regulacji naszej waluty i większego popytu za złotem podniesie się niezawodnie i znaczenie cena złota. Dlatego nie wolno przeczyć, iż podniesione ceny złota bardzo zaważą na szali stosunków dłużniczych, a zatem słusznem i sprawiedliwym będzie zaokrąglenie relacji ku górze.

Pozostaje jeszcze do rozwiązania piąte i ostatnie pytanie, a mianowicie: Jaka jednostka monetarna należałoby obrać? Z bardzo ważnych tu już wyżej przytoczonych pobudek jesteśmy zupełnie za tem, żeby samodzielną była podstawa naszej waluty. Pozostawiamy tedy przy guldenie, podzielwszy go atoli na połowę. Niech zatem pół guldena będzie nadal fundamentalną naszą jednostką monetarną. Jednakowoż byłoby do życzenia, żeby ta jednostka była studzielną, nie tylko ze względów protekcyjnych na biednego czo-

wieka, lecz także z powodów merytorycznych. Można by się nawet powołać na reminiscencję z naszego kraju. W dawnej rzezypospolitej polskiej już począwszy od r. 1505, jakoteż w Królestwie kongresowem i byłem państewku Krakowskiem istniał tak zw. złoty polski, następca srebrnego grosza. Nie chcemy spolszczyć florena austriackiego, który jako moneta srebrna, bity był po raz pierwszy w r. 1668, albowiem złoty polski, mający długie wieki po 30 groszy wynosi obecnie tylko 25 centów. Jeszcze też żyje pamięć u nas u ludzi starszych, jako gwałtownie za jednym zamachem podrożało życie faktycznie, gdy w królestwie zamierzono sześć złotych polskich na srebrnego rubla, a u nas cztery złote polskie na guldena monety konwencyjnej. Dziecko nawet wie, że dwa pół guldeny dają jednego guldena całego. A przecież doradzamy lekkiego guldena, czyli półguldenka! Życie bowiem społeczne ma to do siebie, że się w niem nie da wszystko obliczyć matematycznie. Gdy jak wyżej powiedziano, życie, za raptowną zwykłą jedno stki monetarną faktycznie bardzo a bardzo podrożało; zatem nie bez podstawy sądzimy, że znacznie potanieje, gdy jednostka rachunkowa będzie mały gulden. Nadto mała jednostka podnosi zmysł oszczędności w ludziach. Wszak wszystkie dobrze wiemy, jak to trudno robotnikowi przychodzi zaoszczędzić sobie pierwszego guldena, albo przemy słowem naszym odłożyć pierwszą setkę; idzie im to daleko trudniej, niż taki drugi milion odkładają sobie wiecy przedsiębiorcy i bankierowie?!

(Ciąg dalszy nastąpi)

Handlarze ludzi w Ameryce.

Gazeta katolicka wychodząca w Chicago, podaje w artykule p. n. „Straszny zarzut”, tekst korespondencji niejakiego Józefa Jana Marmulewicza, niedawno przybyłego z Galicji architekta, który opisując pobyt swój w polskim domu emigracyjnym w New Yorku, tak pisze o zarządcy tego domu, p. Grablun: „Pan Grablun po kilkadziesiąt siat naszych, nieszczęśliwych braci „grynerów” codziennie w ręce żydowskie zaprzedał, czego sam świadkiem byłem i przysięgam wobec sądu stwierdzić mogę”. Kurjer Nowojorski i Brooklyński komentując ten fakt, dodaje, że na p. Grabluna codziennie dochodzą go skargi, które zamierza w przyszłych numerach ogłaszać.

Nadto Gazeta Katolicka zamieszcza następującą korespondencję o okropnem położeniu polskich emigrantów, przybywających do amerykańskich portów:

Frankfurt, 30 maja.

„Nie macie wyobrażenia, co w Nowym Jorku i Bostonie wyrabiała żydki i niedowiarki z emigrantami polskimi. Skoro tylko wyładują, żydowsy agenci łapią niedowiadczych przybywców, obiecując im dobrą robotę za półtora dolara na dzień przy budowie nowej kolei żelaznej. Jest to daleko na północy, gdzie jeszcze teraz śniegi leżą. Zy-

dzi i różni ajenci biorą do tej roboty przeważnie Polaków i Włochów. A mądrze zabierają się do dzieła. Naprzód pytają ich podstępnie, czy mają adresy do krewnych lub znajomych, a jeżeli mają, każą je sobie pokazać, poczem zabierają i drą na kawalki. Następnie pędzą ich na dworzec i odsyłają na północ daleko na prawdziwą Syberję. Tu biedni ludziska muszą pracować za darmo. Są pod dozorem pięciu „foremanów” z dubeltówkami i rewalwerami. Ucieczka jest wielce utrudnioną. Pewnego Polaka spostrzegł raz taki dozorca, jak uciekał, więc puścił się za nim w pogon. Nikt nie wie, co z nim zrobił, bo jest tam bór gęsty, ale powiadają, że go zabił musiał, bo nie powrócił z nim. Drugiemu Polakowi, co przy pracy nie był dość zręczny, łupatą głowę rozplatal”.

Podpisany: Stanisław Bembiński.

Dodajmy do tego, że rodacy nasi wikt mają najgorzsi, chleb spalony lub niewypieczony, herbatę z liści brzozy, pracę nadmierną, trzy miesiące trwającą, co wszystko wobec trudności ucieczki i nieznanomości języka, czyni los więcej niż oplakany. Jakże więc bardzo strzedz się powinni emigranci nasi żydowskich agentów, i udawać się zawsze do biur informacyjnych Stowarzyszenia św. Rafała. Prawdziwym zaś opiekunom emigracji rozwiniętych należało więcej czujności i więcej energii.

POLSKI SOCJALIZM

A CUDZOZIEMSZCZYŻNA.

(Ciąg dalszy).

„Liebknecht, w ohydny paszkwili p. n. „W obronie prawdy”, uwielbia komunę paryską, nazywa wszystkie rewolucje nie napadem, tylko obroną i wzywa robotników do podobnej obrony, zachęcając, by „drwili sobie z grózb i niebezpieczeństw, bo krew i żelazo w telórach tylko wzniesić mogą obawę”. Kobiety francuskie, co w paryskiej komunie czynny brały udział, owe megierki potworne, podpalaczki, pijące krew z czaszek trupich, Liebknecht uniewinnia i z niepiętej bezcelnością jego szal ich zwierzęcy nazywa „zaszczytnym stanowiskiem”, burząc się na wszystkich, którzy w owych furjach komunę nie widzą bohaterki i „aniołów”. „I wy dziwiecie się ich gorącym zapalowi dla komunę, ich szalonej, diabelskiej nienawiści starego społeczeństwa, społeczeństwa nierządu, nienawiści, która ich na plac boju przywiodła, dziwiecie się, że one, w części furje, w części zaś anioły, usiłowały zemścić się...” (Liebknecht, „W obronie prawdy”, Genewa 1888, str. 48).

Zemsta to za nierząd społeczeństwa, za ucisk, wyzysk i tym podobne występki. „Dziś się społeczeństwo przez zburzenie rodziny, przez poniżenie kobiety bardziej niż przez inne swe zbrodnie straciło moralne prawo do dalszego istnienia, wydało na siebie wyrok śmierci. Społeczność, która prostytucję podnosi do godności rządowej instytucji, nie ma prawa netai swemi kalcą świętego wy-

razu moralności; dziś już skazana, zginie w godzinę wybuchu uczucia ludzkiej moralności, tkwiącego w piersi uciskionych” (Liebknecht, tamże, str. 47). Policzek ten dany społeczeństwu w części słusznie mu się należy — za wyzucie się z praw Ewangelji, za zabicie ducha chrystyanizmu!

„Ale nie p. Liebknechtowi ani socjalistom przystoi policzkować społeczeństwo. Bo przyczyną rozkładu społeczeństwa jest odstąpienie od religji chrześcijańskiej, a socjalizm jest również jej wrogiem. Głównymi czynnikami tego rozkładu są antychrześcijańscy pisarze, a socjalizm jest ich zwolennikiem. Wreszcie etyka głoszona ustami socjalistów gorszą jest jeszcze i zgnubniejszą od etyki dzisiejszego, jakkolwiek przez indyferentyzm religijny zespolone społeczeństwo. O świecie dzisiejszym można niemal powtórzyć za Krasniskim owe straszne słowa:

„Że w nim dwa tylko dusz kupieckich stany igrząc walczą o prym na przemiany! Raz zysku chciwość, to znów wjien trwoga — I świat ten cały — jest Gieldą — bez Boga!” (Ostatni).

„Ale zbrodni nie naprawia się zbrodnią! A więc tym, co wojnę w obronie ojczyzny nazywają morderstwem, a sami zalecają komunę i skrytobójstwo, tym należą się słowa tegoż wiersza:

„Hudamackie rzucenie noże
 By nie kłęły na was wieki,
 Że cel wieków znów daleki,
 Zeście w dumie, żeście w szale
 Przewrócili losów szale
 I rozbili się na skale,
 Kiedy wiecznie się wyrodni
 Rozbić muszą — bo na zbrodni...” (Psalm miłości).

Widzę już gromy oburzenia i słyszę grad epitetów, spadający na mnie za to słowo: zbrodnia! Ale cóż robić? Nawykłem rzeczy nazywać po imieniu — i teorii zbrodniczej — świętą nazwać nie mogę. Tem zaś otwarciem to czynię, że socjalizm całe społeczeństwo nazywa stekiem obłudników, faryzeuszów, oszustów i przywłaszczycieli a sobie wszystkie onoty przypisuje. Ze socjalizm zaprzeczą niektórym faktom zbrodniczym im przypisywawm, że np. chlubią się z tego, iż w czasie rewolucji na bramach Tuilleries pisali krędą: „Śmierć złodziejom!” — a po ulicach chodzili z rozpiętym surdudem i wywróconemi na wierzch kieszeniami, to pochwalny godziwe, bo we własnej podniesione obronie, ale wołać ciągle, „my lepsi od was, my litotliwi, my zbawiciele ludzkości, my nie obłudnicy!” to już trochę za wiele, to już nie ładnie, to już gorzej od owego faryzeusza, z którym socjalizm porównuje społeczeństwo nasze. Dajmy na to, że społeczeństwo istotnie wola: „Dziękuję Ci Panie Boże, że nie jest jako socjalisci”, to socjalizm gorzej czynie, bo nie tylko mówi: „Dziękuję Ci Panie Boże, że nie jest jako socjalistów”, ale nadto dodaje: „że nie jest faryzeuszem, obłudnikiem, ale szczerym i szlachetnym”.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Ks. Bronisław Stryński.

ZAKLIKA.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA

przez

ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO

(Ciąg dalszy).

— A mnie się zdaje, że jest, — rzekł na to Zaklika. — ta śmieszność była już wtenczas, kiedy Cervantes pisał swego Don Kiszota, toż dzisiaj jest jeszcze o tyle więcej, ile że szlachta nie tylko nie ma żadnych przywilejów, ale nawet już nie ma swego własnego rzemiosła, jakim dawniej była jej służba rycerska.

— Ale jeżeli ta duma rodowa nikomu nie szkodzi, — odpowiedział mu Frydrusz, — jeżeli się w cudze prawa nie wdiera, jeżeli nie żąda żadnego pierwszeństwa dla siebie, to jej nie można zarzucać a tem mniej jeszcze jakąś śmieszność do niej przypisać.

— Tralala! — zawołał na to Zaklika, w którym się znów obudził duch kontradykcyj, — żadnego pierwszeństwa dla siebie nie żąda! a komu to mówisz? jak gdybyście też wy choćby tylko jedno miejsce zostawili komu innemu, które sami możecie zająć! I to się nazywa u ciebie, że nie żądacie żadnego pierwszeństwa?

Frydrusz się na to zachmurzył i rzekł sucho:

— Bardzo niesprawiedliwie pan sądzisz nasze postępowanie. My, gdzie tylko mamy wpływ jakiś, otwieramy na skieją wrota dla wszystkich; o tem, kto jakie miejsce ma zająć, nie ród stanowi, tylko jego własne zdolności: nie nasza wina, jeżeli te warstwy społeczne, o których pan myśli, ludzi pomiędzy sobą nie mają.

— Otóż to jest nieprawda, — rzecze mu również sucho Zaklika, — że oni wielu ludzi nie mają, tego ci nie zaprzeczam, ale wy ich także nie macie. Powiem ci nawet więcej, bo od czasu, jak ja żyję na świecie, wyście nigdy ludzi nie mieli, podczas gdy oni, jeżeli tak chcesz, mieli może sześćdziesiąt, ale tego przecie sam nie zaprzeczysz, że ci szalenie byli to ludzie wielkiego serca, niejednokrotnie bardzo znamienitych zdolności a w każdym razie tacy, co wszystko poświęcali dla swojej idei, żadnych miejsc nie żądając dla siebie. Cóż więc wtedy robili? Powiesz mi pewnie, żeście jasniej widzieli, żeście szalenstw nie podzieliali i nie zrobili nie ztego: ale czy to się nazywa mieć ludzi? Gdybyście byli mieli ludzi pomiędzy sobą, to ci ludzie, którzy tak jasno widzieli, byłiby mieli odwagę sprzeciwić się zamierzonym szalenstwom a w razie potrzeby głów swoich nadstawić, ażeby nie dopuścić nieszczęścia. Czyście się sprzeciwiłi? wcale nie. Owszem przeciwnie, samście przyjęli hasła przez waszych przeciwników wydane, daliście się unieść nie przez was stworzonemu prądowi i jeszcze-

ście go sami podtrzymywali, obiecując nam pomoc zagranicznych mocarstw i dworów, w zemście znowu wy bardzo niejasno widzieli. Za te wasze czynności będzie was kiedyś bardzo surowo sądzić historia, bo wiedz o tem, że gdyby nie było dyplomatycznych czynności tych waszych ludzi, to nasze Powstanie byłoby już we trzy miesiące ustało — a że w Petersburgu bardzo wiele na tem zależało, ażeby je jaknajprędzej uspokoić, byłibyśmy w takim razie z pewnością bardzo wiele z tego uratowali, cośmy przed Powstaniem mieli, na każdy zaś wypadek nie byłibyśmy doznali takiego strasliwego upustu krwi, że z niego do dziś dnia podnieść się nie możemy. Nie zarzucaj też tym, których wy nie zaliczacie do swoich, że ludzie nie mają, bo myśmy wytrwali w ogniu do ostatniego oddechu — a wyście nie mieli nawet tej cywilnej odwagi, ażeby jawnie wystąpić z swem przekonaniem i stanowczym oporem przeciwko szalenstwu kraj zawiść.

— Nie zgadzam się z panem na to rozumowanie, — rzekł Frydrusz, — bo wtedy dla cywilnej odwagi wcale miejsca nie było. Ktoby się był panującemu prądowi jawnie sprzeciwił, ten byłby tak dobrze tła swego nadstawił, jak wy, którzyście w polu walczyli — a przynajmniej pan, że na to, ażeby dać szyję z tem przekonaniem, że się potem zostanie okrzyczanym zdradca ojczyzny, potrzeba takiej odwagi, której od nikogo wymagać nie można.

Więc Zaklika się śmiał i mówił:

— Ba! ale kto chce rządzić narodem, ten musi mieć każdą odwagę.

Frydrusz się zniercierpliwił i rzekł: — Co tam o tem dziś mówić, to już do historii należy. Dziśaj cakiem inne jest położenie, dziś idzie o to, aby rządzili najuczciwsi i najrozuśniejsi.

— Na to zgoda, — zawołał Zaklika, — ale to się powinno odnieść do indywidualu a nie do jakiejś kasty lub sekty, która sama siebie ogłasza za najuczciwszą i najrozuśniejszą.

— A konieczne kasty i sekty, — rzekł na to Frydrusz, niecierpliwiej się coraz więcej, — a nie warstwy społecznej! Ale mniejsza o nazwę, jak skoro panu już powiedziałem, że w naszym stronnictwie droga stoi otworem dla wszystkich.

Na to Zaklika, który także się już zaczął cokolwiek zacinać, odpowiedział mu z naciśkiem:

— Ale ja tobie już powiedziałem, że to nieprawda. Niby ja nie wiem, jak tam ta droga stoi u was otworem. Do takich miejsc, gdzie trzeba końskiej pracy i fachowych zdolności, dopuszczacie każdego, chociaż i w takich wypadkach tylko tych, co się ukorzyli przed wami, ale gdzie praca jest lekka a do tego jakaś reprezentacja, tam nikt taki, który nie otrzymał od was wszystkich święceń kapłańskich, nigdy się nie dobieje. Jeżeli zaś czasem się stało, żeście takie stanowisko dali jakiemu plebejuszowi, to stało się to tylko wtedy, kiedyście wy między sobą kandydata na to stanowisko nie mieli. Mów ty sobie, co chcesz, ale wy

nie jesteście stronnictwem, tylko kastą i sektą

Tu Frydrusz zatarł ręce nerwowo i rzekł: — Przyznam się panu, że mnie to niecierpliwi. Sąd pański jest powierzchowny, radbym przypuścić, że pan tego nie mówisz na seryo. Sam pan przynajmniej, że rząd w społeczeństwie należy się najuczciwszym i najrozuśniejszym, zasadę tę odnosi pan do indywidualu, ale ta zasada da się przecie rozszerzyć a mimo to pozostanie tą samą zasadą. Jeżeli bowiem w jakimś społeczeństwie jest jakaś warstwa społeczna, która jest najuczciwszą i najrozuśniejszą, a obok niej są inne, które nie są ani uczciwe, ani rozumne, to choćby ta warstwa była z jakiegoś punktu widzenia istotnie kastą, to przecie jej się zwierzchnictwo należy a nie tamtym innym, bo to, że ona zarazem jest kastą, jest tylko jej przypadkowym przymiotem a nie jej właściwą istotą. Jakoż jeżeli ona wzięła górę nad innymi, to nie dla jej przypadkowych przymiotów, tylko dla jej właściwej istoty — i jeżeli się utrzymuje przy panowaniu, to nie dlatego, że jej większość składa się z ludzi posiadających majątki i herby, tylko z tego powodu, że jej zasady i dążności są właśnie na czasie, że społeczeństwo, obawiając się nowych przewrotów, ufa jej rozumowi i że w niej widzi dostateczną a zarazem jedyną rękojemną utrzymaniu porządku, możności spokojnej pracy i swego normalnego rozwoju...

(Ciąg dalszy nastąpi).

Jak w bajce.

(Dokończenie).

Można było na podstawie nadchodzących wieści odwrócić obraz jego życia w czasie ostatnich miesięcy. Widziano go w Medjolanie, gdzie odmówił wzięcia udziału w jakimś koncercie. Następnie mieszkał przez dłuższy czas w Belgio z jakąś młodą, piękną i wykwintną panią, o której myślano, iż jest jego żoną. Ztamtąd przenieśli się do Varenny i zamieszkał w hotelu Marconi, gdzie przebyli znowu jakiś czas. Pod koniec ich pobytu pani wydawała się znnadzoną i przychodziło pomiędzy nimi do sprzeczek. Ztąd powrócili do Medjolanu, gdzie się po gwałtownej scenie rozstali; ja wyjechał do Genewy, a jego towarzyszką do Rzymu. Przekonanie, iż Jaś dobrowolnie zginął, utrzymało się w moim nmyśle.

Więc też, powróciwszy po kilku miesiącach do kraju, z bijącym sercem udałem się do białego dworku babci. Czy żyje jeszcze, a jeśli tak, co jej powiem, gdy mnie o Jasia zapyta? Białe dworek już nie zastępował na tę nazwę. Ściany jego odrapane świadczyły, iż oko starszki, tak zawsze dbałej o ich czystość dawno już na nich nie spoczyło. W sieni hałasowały brudne jakieś dzieciaki. Wszędzie czuć się dawał niedostatek i zaniedbanie.

Zastałem babcię w łóżku, którego już od blisko roku nie opuszczała. Przywitała mnie, kiwając głową żałośnie i chciała ku mnie wyciągnąć rękę, ale ból dotkliwy nie dał jej wykonać tego ruchu. Spytała mnie, czy wiem o śmierci Jasia, a gdy jej powiedziałem, iż czytałem o tym smutnym wypadku, wybuchnęła głośnym łkaniem.

— Takie dziecko!... Takie dziecko! — powtarzała, szlochając.

Serce rozdzierał mi widok łez w tych oczach, które, nigdy nie płakały, a ta skarga, płynąca z ust, które się nigdy nie skarżyły, płakała mi w sercu, kruszyła mię i kładła się ponurym kirem żałości na moją duszę. Chcąc ulgę przynieść jej boleści, odważyłem się powiedzieć jej kilka słów pociechy, ukrywając przed nią oczywiście moje domysły.

— Więć nie wiesz nic?... Nie wiesz?... — zawołała, topiąc we mnie zrozpaczone spojrzenie.

Okropność. Biedaczka wiedziała o wszystkim. Jaś nie zaważał się wyjawić jej swej strasznej tajemnicy! O, jakże potem, jak dra pieżnem stworzeniem jest samolubny człowiek, gdy cierpi!

On, który zapomniał o babci w chwilach powodzenia, przypomniał ją sobie w strapieniu i nie uląkł się zatrudzić jej serca, wylewając przed nią gorzcy swą i mówiąc jej o swym występku zamiarze! A było to właśnie to, co najdotkliwiej bolało starszke, co kruszyło jej bohaterkę mężkę, co ją napelniało rozpaczą, że śmierć ta obrażała jej religijne nacznie, że, hołując nad stratą wnuka, musiała go potępić.

Mimo to, nieboga starała się go niewinnie, biorąc na siebie część jego winy. Dziecko było ambitne i skłonne do marzeń, a ona z tem usposobieniem nie walczyła, nie krępowała wzdłotów jego i niekiełzowanej fantazji. Byłby żył spokojnie przy niej, zadołowany ze swego losu, spełniając jakiś urząd szlachecki i pracując Bogu na chwałę, a ludziom na pożytek. Ale nie; chciała dla niego świętej doli, pragnęła, by walczył swe imię! pozwałała mu marzyć o sławie, walczyć o nią. Bóg nkarzał jej pychę. Ona go zabiła. Dziecko niewinne, wszystkim winna ona — ona i ta... ta... ta...

Potem opowiedziała mi romans Jasia — zwykłą historję artysty, uwiedzonego przez wielką panią i odpędzonego potem, gdy już kaprys minął, tak, jak się odpędza lokaja. Poważeczne to dzieje, ale umyśl ten prawdy dostrzegł się w nich czegoś potwornego, czegoś, co nie może istnieć w przyrodzie. Jakto? więc istnieją kobiety bez serca, które, dla zadowolenia chwilowego kaprysu, nie wahają się popełnić grzechu i narazić na sromotną hańbę? które wydzierają wprost pieczęt serce swej ofierze i porzucają je potem, jak cacko, co przestało bawić? Nie, to chyba nie kobiety, to zdradliwe rusalki, to dziwożony!

I trapiła ją myśl, że serce jej, zatrute boleścią, zgorzkniało do tyła, iż nie może jej szcze znaleźć w niem przebaczenia, że musi nienawidzić i zbierać ją lek, że ją odstąpił Bóg, że napróżno wzywa jego pomocy, iż że nie mogąc pokonać tej nienawiści, utraci zbawienie.

Nie, zbawienie jej nie ominęło, tej świętej! Znalazła moc tam, gdzie ją czerpała zawsze, i śmierć przyszła jej otworzyć wrota onej szczególności, której nadzieja krzepiła ją w trudach i cierpieniach. Miałem szczęście być w miesiąc potem świadkiem ostatnich jej chwil. Obróciwszy majątek Jasia na dobre nezyunki i na masę za swych umarłych, znalazła w modlitwie ukojenie i odzyskała dawne mięztwo i ducha pogodę. Zgon był dla niej wyzwoleciem i nagrodą. Spokoja, nfa w miłosierdzie Boże, szła ku niemu z nmechem błogiej nadziei. Życie jej, które było już tuheniem tylko, uleciało z słowami modlitwy: „Słodki Jezn, rzczy przyjął do Najświętszej chwały Twojej grzeszną Twą służebnicę!”

Włodzimierz Zagórski.

Listy „Kurjera Polskiego”

(Pras: włoska o księcin Bismarcku i Polakach. — Sprawy białe.)

Rzym, 26 czerwca.

Dzienniki włoskie nie żywią już dla ks. Bismarcka szczególnych sympatji. Zachowy-

wanie się byłego kanclerza napotyka i u nich na słowa nagany i potępienia.

Zwłaszcza ostatnie wystąpienie Bismarcka przeciw Polakom nie podoba się prasie włoskiej.

Poważny dziennik medjolański *Perseveranza* pisze z tego powodu co następuje: „Książę Bismarck w rozmowie z dziennikarzem wiedeńskim, sganil rząd pruski za to, że mianował arcybiskupem poznańskim Polaka, ponieważ mianowanie to obrażało Rosję. A więc wzgląd na przyjaźń moskiewską miał w Niemczech być tak wielki, iż on krępował akcję rządu w własnym kraju! Za taką przyjaźń zapewnienie Niemcy serdecznie Rosji podziękowali i żaden też z rozumnych polityków nie mógłby im czegoś podobnego zachwalać”.

Nominacja Polaka jest, zdaniem dziennika, prostym następstwem pokoju kościelnego, który zawarł sam ks. Bismarck z Watykańem.

Perseveranza w nawiązaniu do Bismarcku tak koczoty: „Ks. Bismarck wygaduje rzeczy, które zdradzają aberrację umysłową powstałą zapewne z desperacji, iż utracił władzę, przy której chciał się utrzymać do śmierci”.

Pomiędzy dziennikami rzymskimi a lombardzkimi toczy się obecnie zacięta polemika, która świadczy, jak głęboko zakorzeniony jest jeszcze partykularyzm w poszczególnych włoskich narodowościach. Rzecz idzie o wystawę wczeschwiatową, którą chcą urządzić Rzym i Medjolan.

Rzymianie w roku 1895 chcą uczcić 25-letnią egzystencję Włoch wspaniałą uroczystością i połączyć z nią otwarcie wystawy.

Lombardzcy natomiast bez względu na to, że wystawie takiej zaszkodzą, urządzając w roku 1894 wystawę powszechną w Medjolanie, postanowili naprzekór Rzymianom przywieźć ją do skutku.

Ztąd szarżaty podnoszone przez prasę rzymską przeciw brakowi patriotyzmu Lombardczyków i Piemontczyków i ostre repliki dzienników medjolańskich.

Ogólnie daje się zauważyć coraz to większy rozdział pomiędzy Włochami północnymi a południowymi. W przyszłych wyborach nie zostanie on zapewne usunięty, lecz przeciwnie może się jeszcze powiększyć — oczywiście na niekorzyść młodego państwa. (igi.)

(Z Towarzystwa czeladzi katolickiej).

Biała, 14 czerwca.

Dnia 13 czerwca (b. r.) odbyło się w tu-tejszem polsko-katolickim stowarzyszeniu czeladników roczne walne zgromadzenie, na którym po stosownem przemówieniu prezesa i odczytaniu protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia zdawali sprawozdanie ze swych czynności kasjer i gospodarz stowarzyszenia p. T. Ziębiński i bibliotekarz p. K. Micherdziński. Zgromadzenie przyjęło z zadowoleniem powyższe sprawozdania. Po omówieniu kilku wniosków poszczególnych członków nastąpiły wybory wydziału na rok następny. Senioreni stowarzyszenia wybrani zostali p. Rogowski Jan. Do Wydziału weszli następujący członkowie: pp. Dobosz Jan, Bydliński Wincenty, Micherdziński Kaźmierz, Przewdzicki Wiktor, Kolo-dziej Wojciech, Dziędział Michał.

Dnia 12 czerwca miał w lokalu wspomnianego Stowarzyszenia ks. Benedykt Pysz z zakonem W.W. OO. Reformatorów z Kęt wobec licznie zebranej publiczności pouczający odczyt o Krzysztofie Kolumbie, którym obecnie zajmuje się cały świat katolicki. W imieniu Stowarzyszenia składam tedy W. Prelegentowi szczerze staropolskie „Bóg zapłać”.

Ks. Józef Kulnowski prezes.

(Czytelnia ludowa).

Wola batorska, 14 czerwca.

Krakowskie Towarzystwo oświaty ludowej otworzyło przy Kółku rolniczym w Woli batorskiej czytelnię, przysyłając na ten cel 103 książeczki. Uroczyste otwarcie czytelnicy odbyło się w dniu 6 czerwca w obecności ks. kanonika Antoniego Wróbla dziekana nieoło-mickiego, ks. Henryka Wędrzychy wikarjusza, za którego staraniem czytelnia założoną została, — nanczylieli i bardzo licznie zgromadzo-nych włoszczan.

(Skarga na pocztę).

Gorlice, 25 czerwca.

Rada szkolna okręgowa gorlicka mianowała przewodniczącym podczas egzaminów w szkołach ludowych w Siarach i Sękowej miejscowego proboszcza. Chcąc pilnie dzieci według przyjętego zwyczaju wynagrodzić, sprowadził nowy przewodniczący od ks. Gadowskiego 12 książeczek do nabożeństwa. Do Gorlic nadeszła przesyłka, jak karta przesyłkowa wakszuję, 23 czerwca. Podpisywały przesyłkową kartę zaopatrzoną pieczęcią wraz z przynależną kwotą, posłał dnia 23 czerwca chłopaka na pocztę do Gorlic po odbiór przesytki — zwrócono mu kartę bez przesytki dodając, że książki jeszcze nie nadeszły. Posyła w dzień egzaminu 24. po drugi raz z tym samym skutkiem. — Proszę osądzić, czy to nie jest unikat niezrozumiały. — Takie wyjątkowe warunki są na pocztę w Gorlicach do odebrania przesytki?

(Pojedynek. — Nieporządki).

Jarostaw 26 czerwca 1892.

Na dniu 22 b. m. odbył się wtóry z rzędu w sezonie letnim w mieście naszym pojedynk między dwoma oficerami: panem Maksymem Armhaus, podporucznikiem w rezerwie, a panem S..., porucznikiem w czynnej służbie, należącymi do 89 pułku piechoty.

Powodem owego pojedynku miała być różnica zdań i wymiana słów ubliżających ho-

norowi, wypowiedziane w towarzystwie innych kolegów. Obrażeni wybrali białą broń. — Po krótkiej utarczce zranił lekko wyzwany p. Maks Armhaus swego przeciwnika.

Zarząd domu p. Margulies, w którym n-mieszczona jest c. k. poczta, właściciela kroci jaja, urządził już od dłuższego czasu w kącie podwórza utworzonym przez starą i zgnilą szopę i sztachety od ulicy krakowskiej śmieciarnię, która takie wyziewy tworzy, iż każdy przechodzący zmuszony jest mimowoli na chwilę zatrzymać oddech, by nie uduślił się w atmosferze tak mitych woni. — Takie jednak wręcz wszelkiej higienie utworzone śmieciarnie, powinne być usunięte w miastach, w których burmistrzować się o płaca — a w których o świeże powietrze dość trudno — lecz owszem komisje sanitarne, których niestety u nas niema, powinne mieć baczne oko, by nawet tak wielki człowiek, jak p. Margulies, nie przyczynił się do zarażenia powietrza. — Kto obronie oczów miasta dodać mu-szę, iż reforma w niem ciągle postępuje naprzód — gdyż o tabliczki wyrażające nazwy nlic, już się wystarali. Umieścili je przede-cież tak wysoko, iż pomimo dokuczliwego braku poliej nikt bez nżycia drabiny ich nie skradnie — lecz niemniej żaden z przechodniów o najbystrzejszym wzroku napisu ich nie odeztya.

(Zabójstwo. — Topielec. — Nawalnica. — Stypendja).

Lisko 25 czerwca 1892.

W sprzeczce o granicę łąki nbił kosą Paweł Szczęśliński z Kalnicy koło Liska wosą sąsiada Ignacego Kziemczaka dnia 20 czerwca b. r. Zabójcę nwięził żandarm Jan Skorupski i do Sądu powiatowego w Lisku odstawił.

Przed kilkoma dniami znaleźli włoszczanie z Woli postolowej nad brzegiem Sann zwłoki włoszczanina. Jak sprawozdano, włoszczanin ten pochodził z Polanek i znalazł śmierć w nrtach Sann, dla zbytnej oszczędności nie chciał bowiem opłacić przewozowego w Średniej wsi i puścił się w bród przez San. Wezbrane fale udułiły go aż do Woli postolowej już niezwygę.

Silna nawalnica deszczowa nawiedziła świę-żo b. m. gminy: Serednica, Olszanica, Stefkowa, Ropienka i Wałkowa w powiecie liskim. Wezbrana w potokach woda zamuliła nad-brzeżne grunta czyniąc ogromne szkody.

Wydział krajowy ogłasza konkurs na 2 stypendja po 125 zlr. aw. rocznie z fundacji imienia Staszewskiego i Bielaka dla synów mieszczan liskich do szkół średnich uczęszczających. Termin do wnoszenia podań do 10 września b. r.

KRONIKA LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

△ (K. Tet.). Wyszła w Paryżu książka, pod tytułem: *Possédés de la Morphine*, której autorem, p. Maurycy Talmeyr zyskał sobie od razu rozgłos niemający. Nie ma w tej książce nic, coby wchodziło w zakres powieści, lub naukowych studjów; w szeregu przykładów zupełnie autentycznych, z których prawie ani jeden nie jest prawdopodobnym, p. Maurycy Talmeyr skreśla skutki narkotyku, który przeznaczony na lekarstwo, stał się sam przyczyną choroby wielu tysięcy ludzi, a zamiast uzdrawiać, rzuca na łoża szpitalne. „Morfina — pisze autor — ma wszystkie własności dawnych ezarodziejskich eliksirów, które wstrzykiwano sobie w żyły... Budzi ona i nappia, ukaja i torturuje, zabija i ożywia, robi ludzi wizjonerami, jak może ich robić żołnierzami, a niektórzy oficerowie niemieccy podczas wojny zrywali morfinę, aby nas lepiej zwalczać. Nieśliśmy sztandary i śpiewali *Marseillais*, ale oni mieli sprytek w torbach, zastrzykiwali sobie na przestankach i stuchli, jak ka-pela grały marsze Wagnera”. Wszędzie aż do najniższych sfer paryzkich szukał p. Talmeyr przykładów morfomanji. Ciekawe szczegóły opowiadał mu dzierżyciel w jednym ze szpitalów. „Nie masz pan pojęcia — mówiła — co my widzimy! A na jednego morfianistę, którego się zna, przypadnie tysiąc takich, którzy się o nie nie podejrzewa. A co wymyślą, na co się nie waga, aby dostać morfiny, albo zdobyć ją podstępem!.. Z początku przekony wają, wynajdując powody tak racjonalne, że choć się wie, o co chodzi, gotowym się jest ulec i zdaje się wreszcie, że oni mają lepiej w głowie, niż my sami... Potem proszą, błagają, zaklinają, rzucają się na kolana i składają ręce!.. Widziałam tu lekarza zamkniętego przez rodzinę, który ze łzami obejmował nogi elewa. A kiedy mimo wszystkie grozi, nie nie zyskali łagodności, rzucają się grozić, zapowiadają, że zabiją i zabiliby nie-chylnie, gdyby się ich nie miało na okn. W podstępach są niezrównani. Jedna młoda dziewczyna kazała tu sobie przysłać morfinę w listach; stary pewien pan utrzymywał, że nie-może żyć bez melonów i prosił, aby jego żo-nie pozwolono mu je przynosić. W melo-nach znaleźliśmy paczki z morfina... Pan Talmeyr twierdzi, że jakiegokolwiek wrażenie wywołało by zatrucie się morfiną, skutek po dłuższem używaniu jest zawsze jednaki, to jest rozstrój do najwyższego stopnia, do rozkładu. Ondowne wizje jkichés ezarodziejskich ogrodów, upojenia i zapomnienie o rzeczywistości, wszystko to prowadzi pewną drogę do upadku moralnego, do fizycznego niedożęstwa. A co najgorsze, to że używanie morfiny przechodzi w manję, której oprzeć się nie-podobna, i która powoli doprowadza do agonji. Książka p. Talmeyr obfitye w mnóstwo szczegółów, z których nie wszystkie do-łyby się tu zacytować, a polecić można by tylko ludziom o bardzo silnych nerwach.

Kronika zamiejscowa.

KURJER PROWINCJONALNY

* W Kołomyi, we wtorek, nwięziono dwóch żydów, którzy przekupiwszy wachmistrza zdołali uzyskać potwierdzenie, że komisja as-sentunkowa uznała ich za niezdolnych, i woli-ła od służby wojskowej. Niefortunny protektor równie dostał się po kozy.

* Towarzystwo św. Wincentego & Paulo zamierza w Stanisławowie z początkiem przyszłego roku, założyć internat dla młodzieży katolickiej bez różnicy obrządków kształcącej się w seminarjach na Indowych nanczylieli.

* W d. 23 czerwca w m. Kołomyi, odbyła się wystawa bydła wiejskiego, i rozdano premia. Pomiędzy wystawcami odznaczyl się włoszczanie: Baginaberg, Koricz i Wierbierz. Premja w ogólnej ilości 198 zlr. otrzymało 24 gospodarzy.

* Wydział m. Hnisiatyna projektuje utworzenie stypendjum imienia 6. p. ks. gr. kat. Gudyka, niedawno zmarłego, w kwocie 80 zlr. Ze stypendjum korzystać będą przede-wszystkiem dzieci zmarłego, aż do pełno-letności, następnie dzieci włoszczan powiatu hu-siatyńskiego.

* Misja duchowna odbędzie się w Krzywem, około Radziechowa, w d. 3 i 6 lipca r. b. Na otwarcie misji przyjadą ze Lwowa misjo-narze i kaznodzieje.

KURJER POZNAŃSKI.

* Drugi wyrok śmierci spełniono w tych dniach w Poznaniu na Janie Gottliebie Hoffmannie, mordercy, którego zbrodnię usunają się z pod opisu. Głowa delikwenta, świętego z niesychaną siłą przez kaca toporem, zachowała po śmierci zupełnie ten sam wyraz, co za życia.

* Rotmistrz Pappritz, o którego pojedynku donosiliśmy, umarł wskutek rany.

KURJER WIEDENSKI

* Donoszą nam, iż *Bud Radein* w Styryi, znane miejsce kąpielowe, uległo od zeszłego roku wielu zmianom na lepsze. Przybyła mianowicie piękna nowa willa „Jagdhaus“, druga jest już na ukończeniu, a park powiększa się znacznie. Do środków kuracyjnych dodano masaż i zastosowanie hydropatycznych przepie-ków, a niezadługo stanie nowy dom kąpie-lowy, lub przynajmniej w dawnym znaczne niepszenia zostaną zaprowadzone.

Z RÓŻNYCH STRON.

* Tragiczny wypadek zdarzył się w Berlinie. Tancerka Chmelicka, będąc w Petersbur-gu, zaręczyła się z sekretarzem ks. Galicyna, Valentinem, i niedługo miał ślub nastąpić Doniesiono jej jednak, że Valentin ją zdradził. Gdy oczekiwany list od narzeczonego na czas nie przyszedł, Chmelicka powiesiła się na klamce. W kilka godzin później przysłał depeza, wywołująca tancerkę na ślub do Pe-tersburga. Nieszczęśliwie, 23 letniej i bardzo pięknej dziewczynie, włożono depezę do tru-ny.

* W Linares, hiszpańskim miasteczku, przyszło podczas walki byków do ekcesów, które mogły się skończyć bardzo groźnie. Podczas widowiska zabrakło koni. Rozdrażnio-na tem publika zaczęła rzęcać na torreadorów flaszkami, ławkami, czem mogła, poczem zwróciła się przeciwzydentowi, a zarazem alkadowi miejskiemu. Był roznieszony rzucił się na opuszczającą cyrk w nieporządku pu-bliczności, i podrzucił jednego z męzyczyn trzy krotnie do góry. Panika stała się ogólna. Żandarmi nspokoili z trudem tłumy, ale pre-zydent dopiero w noc, pod silną eskortą, mógł powrócić z chwilowego schronienia do domu.

KRONIKA EKONOMICZNA.

* *Wędrowny nawzyciel weterynaryi.* Wydział Krajowy obwieścił konkurs do 15 lipca b. r. na posadę wędrownego nanczylieli weterynarską. Nanczylieli ten pobierać będzie stałej płacy 1.500 zlr. rocznie i dalszych 500 zlr. ryczałtu podróży. Powinności jego za-sądzać się mają: 1) na udzielanie kolejno nauki weterynarskiej po naszych niższych szko-łach rolniczych, 2) na dawaniu gospodarzom wiejskim posady i wskazówek odnoszących się do pielęgnowania i ratowania zwierząt domo-wych, 3) na dostarczaniu wydziałowi krajo-wemu peryodycznych sprawozdań i w razie potrzeby objaśnień i opinij fachowych. — Wszy-scy rolnicy i hodowcy nasi powinni „unisono“ z wielką zaiste radością nowego funejonaru-sza krajowego, na którego nam dkiad niestety zbywało, lubo postępową hodowlą wymaga-łaby koniecznie, żeby więcej weterynary było w kraju, a raczej na prowincji po wszech i miasteczkach

Kronika polityczna.

Z dalszych głosów prasy, wywołanych słynnym wiedeńskim interwiewem, zasługuje jeszcze na uwagę to, co pisze *Fest*. Krytykę, jeśli jest niesłużną, zbijać należy czynami. W obecnym wypadku jeszcze i na to trzeba baczyć, żeby nie nastąpiła za-graniczy widowiska walki między niemiecką terażniejszością a wielką przeszłością niemiecką.

W interesie kraju potrzeba w ks. Bismarcku chcieć widzieć coś więcej, jak tylko glo-

wę opozycji. Gdyby nawet krytyka księcia była namiętną, łatwo to wydlumszyć przy-więzaniem do własnego dzieła. Ostrzeżenia księcia należy rozstrząsać ze spokojem i ko-rzystać z nich w miarę potrzeby. Akcja rządu przeciw niemieckiej opozycji rozdziłaby tylko siły i w dodatku dotknęłaby boleśnie kółła najbardziej patriotyczne. Żle dzieje się w Niemczech, każdy usiłować winien w po-wierzonym sobie zakresie działania wystrze-gać się dalszych błędów.

Artykuł powyższy nabiera tem większego znaczenia, iż — jak donosi *Berliner Tageblatt* — inspirował go były minister Laciuz, zazyły przyjaciel ks. Bismarcka.

Komisja walutowa w przyjął bez zmia-ny artykuły 1 i 2 ustawy III stanowiącej, iż stary złoty gulden ma być w nowej korono-wej walucie w stosunku 42 złotych guldenów za 100 koron. Nad artykułem 3 (zasto-sowanie powyższych przepisów przy opłatach cłowych) wywiązała się krótka debata między posłami: Schwabem, Kaizlem i Beerem, po-czem artykuł 3 b z zmiany przeszedł. Z kole-i omawiano ustawę IV (zmiana § 87 sta-tutów banku państwa), która przeszła również bez zmiany. Gdy zaś na porządku dziennym pojawiła się ustawa V (pożyczka na cele regulacji), powstał poseł dr. Steinwender, oświadczył imieniem stronnictwa niemiecko-narodowego, iż stronnictwo to głosować będzie przeciw udzieleniu pożyczki obecnemu rządowi, a jeśli wobec tego *in tum* całą spra-wę regulacji uważać będzie trzeba za upadłą, wina w tym razie leżeć będzie po stronie rządu, który przez swoje administracyjne zarządzenia popchnął naród niemiecki i jego przedstawicieli w szeregi opozycji. Stronnictwo niemiecko narodowe uczestniczyć jednak będzie w obradach i zabierać głosy w szczególach.

Każł poczyna mówić o udzieleniu mniejszej pożyczki. Otrzymuje głos Elm. Równocześnie podnosi się Bareuther i stwierdza brak kompletu, zaraz bowiem po oświadczeniu dra Steinwendera cała lewica wyszła z sali.

Zapanowało powszechne zdziwienie, to bo-wiem, co mówił dr. Steinwender było wyrze-czone imieniem stronnictwa niemiecko-narodowego, nie zaś lewicy i zresztą nie groziło strejkim. Przewodniczący J a w o r e k i wysłał służących, żeby szukali „panów“ po innych salach, sądząc, iż nieobecność była przypadkowa. Skoro jednak poszukiwania były da-remne, nie pozostało nic więcej, jak zamknąć posiedzenie i zawiesić obrady komisji wal-utowej aż do dalszych wypadków.

Komplet stanowi 52 obecnych. Dotychczas 22 członków komisji przyrzekli, iż uczestniczyć będą w obradach. Czynią się starania, ażeby jeszcze pozyskać posłów Weigla, Stry-cea i Rapoporta. Ten ostatni właśnie wyjeżdżać miał do Paryża. Gdyby nisłowania były uwieszone pomyslnym skutkiem, komplet byłby i bez lewicy zapewniony.

Co gorsza, iż nietylko lewica strejkuje. Strejkują niemniej konserwatywni członkowie komisji walutowej, dr. Eben-hoch i Morsey, a to wskutek wczorajszego zebrania klubu Hohenwarta, na którym przeciw głosiwo prezesa, uchwalono rzucić się w bierną opozycję przeciw hr. Taafemu na tak długo, aż rząd się nie zdecyduje zer-wać stanowczo z lewicą. Powód do burli-nych obrad dało znane oświadczenie komisa-rza rządowego Plapparta w komisji przemys-łowej. Już przed paru dniami około dwudziestu krańcowych konserwatystów pod wodzą Zallingera i dra Ebenhocha zaprzepa-ło uchwałę, upoważniającą dra Ebenhocha do wniesienia imieniem klubu interpelacji w pełnej Izbie. Jakże skutki wywarła interpelacja, wiadomo. Obecnie niezadowoleni zachowawcy palą wszystkie mosty, przyczem krańcowi grożą zerwaniem solidarności z klubem, w razie gdyby klub rzucił się począł względami oportunistycznymi.

Powracający w tych dniach z Ellischau prezes ministrów zastanie więc kryzys parlamentarny w pełni. Dwa z trzech klubów, na których opiera się obecny rząd, odmawiają mu równocześnie poparcia, stawiając żądania, którym zadosyćczynienie jest uemożliwe, pozostają bowiem w sprzeczności ze sobą. Hr. Taaffe będzie musiał więc wybierać między lewicą a klubem hr. Hohenwarta.

Jakie wrzenie panuje w szerokiej kolach wyborców niemieckich, dowodzi odeszwa styryjskich męzów z aurfantia, żąda-jąca bezzwłocznie przejścia posłów niemieckich w szeregi opozycji i wystąpienia hr. Kuenburga z gabinetu, jeśli hr. Taaffe nie da gwarancji, iż na przyszłość interesom niemieckim szkodzić nie będzie.

Komisja budżetowa francuska przyjął wnio-ski referenta Dupuy-Dutemps, dotyczące budżetu w r. 92. Są one: 1) Kasata 22 arcybiskupstw i biskupstw niewymienionych w konkordacie, w miarę wymierania obecnych zwiaadowców. 2) Kasata wszystkich wikariatów jeneralnych z dniem 1 stycznia 1893 r. 3) Kasata wikariatów, przyczem gminom, któreby sobie życzyły posiadać wikariuszy, wolno utrzymywać ich nadal własnym kosztem.

Przeciw wnioskowi przemawiał gorąco mi-nister Ricard, wobec czego los ich w pełnej Izbie nie jest jeszcze tak zapewniony, jak po przejściu w komisji budżetowej mógłby być przypuszczany.

Deroullé usiłuje ligę patriotów wznowić pod nazwą „ochotników z departamentu Sekwany”.

Pulkownik Cremieux-Foa został prze-niesiony do Tunisu.

Kobieta, która rzuciła kawalkiem suchego chleba na Gladstone’a, jest na-logową pijawką.

Tennyson pisze o Gladstone: Ko-cham go, ale nienawidzę jego polityki ir-landzkiej.

W sprawie kolei lokalnych.

(Ciąg dalszy).

Sprawa ta Kur. Pol. Nr. 175 była przedmiotem obrad Wydziału krajowego na jednym z ostatnich jego posiedzeń.

Postanowiono zwołać ankietę i przedłożyć jej szereg pytań, od których rozstrzygnięcia będzie zależało dalsze działanie Wydziału krajowego w tej sprawie.

Pytania są następujące:
I. Jakże w ogóle zasady przyjaćby należało przy oznaczeniu tych linii kolejowych, które zasługiwałyby na poparcie ze strony kraju, a w szczególności, czy finansowe ze strony kraju poparcie nie powinno się ograniczać wyłącznie do linii krajowego znaczenia ekonomicznego z pozostawieniem linii ogólniejszego państwowego znaczenia staraniem państwa?

II. Jakich zmian wymagałyby dla skutecznego rozwoju kolei lokalnych w Galicji ustawa państwowa z d. 17. czerwca 1887 r. Dz. u. p. Nr. 81, która wydane zostały postanowienia w przedmiocie budowy kolei miejscowych i prowadzenia na nich ruchu, a której moc obowiązująca przedłożona została do końca roku 1893 ustawą z d. 28 grudnia 1890, a w szczególności:

a) jakie prawa należałyby zastrzedz krajowi co do kolei przez kraj budowanych, oraz co do tych kolei, które powstanie swoje zawdzięczałyby głównie subwencji krajowej — w przedmiocie formalności urzędowych, którym według obowiązujących dotychczas postanowień podlegają czynności wstępne i wykonanie budowy kolei, w kwestji wyboru trasy oraz typu budowy i eksploatacji, w kwestji ustanawiania taryf, kontroli i własności kolei po upływie terminu koncesji.

b) czy nie byłoby wskazaniem utworzenie państwowego funduszu kolejowego, z którego państwo miałyby udzielać subwencje i pożyczki krajowi na koleje lokalne?

c) czy nowej ustawie państwowej o popieraniu kolei lokalnych należałoby zapewnić moc obowiązującą na czas nieograniczony, czyli też tylko na pewien okres czasu i jak długi?

III. a) Z jakich źródeł miałby kraj pokrywać potrzeby pieniężne, spowodowane popieraniem nowych kolei, a w szczególności: czy i w jaki sposób i w jakiej wysokości miałyby być utworzone osobny krajowy fundusz kolejowy?

b) czy i o ile z tego funduszu mogłyby być czynione inwestycje na takie koleje, co do których po przeprowadzeniu badań, z góry możnaby przewidzieć, że bez odpowiednich warunków rentowności narazaloby fundusz kolejowy, a tem samem i krajowy na straty?

IV. Jakie normy ogólne przyjaćby należało dla popierania kolei lokalnych przez kraj, a w szczególności, o ile, w jakich warunkach i przy jakim udziale stron interesowanych, tudzież państwa, byłyby wskazane następujące sposoby:

1. Wspieranie prywatnych towarzystw:

a) dostarczaniem kapitału ze strony kraju;

b) subwencji bezprocentowych (a fond perdu);

c) pożyczek bezprocentowych na czas tr. ania koncesji;

d) w zamian za akcje zakładowe towarzystwa w nominalnej wartości;

e) w zamian za akcje pierwszeństwa w nominalnej wartości;

f) w zamian za obligacje pierwszeństwa w nominalnej wartości.

B. Krajowa gwarancja:

a) oprocentowania według pewnej stopy i umorzenia walorów pierwszeństwa;

b) przychodów, nieograniczonych pewną stałą sumą, lecz zależnych od wyników eksploatacji i gospodarstwa towarzystwa krajowego;

c) przychodów ograniczonych pewnymi warunkami i z góry oznaczoną sumą.

2. Doprowadzenie koleji do skutku w bezpośrednim zarządzie kraju jako komisjonarska, ewentualnie jako właściciela przyszłej kolei, ze współudziałem lub bez współudziału interesowanych i państwa, a mianowicie:

A. Przez wykonywanie budowy podtorowej w bezpośrednim zarządzie kraju, poczem utworzenie towarzystwa akcyjnego celem uzupełnienia zakładu kolejowego i eksploataowania tegoż.

B. Przez wykonanie budowy podtorowej w bezpośrednim zarządzie kraju, poczem oddanie w prywatne przedsiębiorstwo uzupełnienia zakładu kolejowego kosztem kraju i wydzierżawienie eksploatacji temuż samemu przedsiębiorstwu, z ograniczoną gwarancją krajową przychodów.

C. Przez wykonanie budowy i zupełnego urządzenia kolei w bezpośrednim zarządzie kraju, poczem oddanie jej w eksploatację zarządowi kolei państwowych za wynagrodzeniem jego własnych kosztów.

D. Przez budowę, urządzenie i eksploatację w bezpośrednim zarządzie kraju.

V. Czy nie byłoby rzeczą wskazaną ustanowienie dla spraw kolejowych krajową Radę kolejową, jako doradczy organ Wydziału krajowego, tudzież w miarę potrzeby ustanowienie lokalne komitety dla pojedynczych kolei?

VI. a) Na jakie grupy dałoby się podzielić proponowane w odpowiedzi na kwestjonariusz Wydziału krajowego koleje — ze względu na potrzeby komunikacyjne i interesy, którym w pierwszym rzędzie służą?

b) które z tych kolei, stanowiąc linje główne lub służące przede wszystkim spełniającym interesom państwa, powinnyby

dojść do skutku wyłącznie lub przeważnie staraniem państwa?

c) które linje kolejowe kwalifikowałyby się w pierwszym rzędzie do rychłego poparcia ze strony kraju, w jakim typie budowy i eksploatacji miałyby być pojęte i w jakim po sobie porządku wykonane? Na tem kończy się kwestjonariusz.

Jak już zaraz wspomnieliśmy zaprojektowane koleje wynoszą razem 3950 kilometrów. Taka sieć w kraju, który obecnie ma półtrzecia tysiąca kilometrów kolei, może na pierwszy rzut oka przestraszyć czytelnika. Rzecz ta jednak przedstawia się o tyle inaczej, że w projekcie znajduje się wiele bardzo warjantów. Pierwszym zatem rzeczą jak nieodpowiednie warjanty wyeliminować i ustalić trasę istotnie potrzebnych kolei. Idąc dalej w tej pracy należałoby rozróżnić z jednej strony linje państwowego znaczenia, które powstałyby mogły za znacznie przyczynieniem się państwa, z drugiej strony koleje małe fabryczne, które dla swej nieznacznej długości i lokalnych warunków muszą być uważane za interes przeważnie prywatny. Pozostałe koleje dopiero możemy uważać za takie, które powinny rachować na wydatną pomoc ze strony kraju. Długość tych kolei jest naturalnie znacznie mniejsza, niż 3950 kilometrów i nie potrzebowałyby napełniać nas obawą, że kraj pod tym ciężarem by się ugiął.

Nastręcza nam się tu uwaga, że dla krajowej ankiety kolejowej szóstę pytanie o wiele jest ważniejszem niż inne pytania i że ono stać powinno na czele kwestjonariusza.

Oznaczenie linii kolejowych, które w pierwszym rzędzie powinny być budowane, wpływałyby na odpowiedzi, jakie anketa może dać na wiele dalszych pytań. W wielu wypadkach usunęłoby ono potrzebę odpowiadania na pierwsze obecne pytanie, na które, zdaniem naszym, dwóch odpowiedzi dać nie można.

W wielu innych wypadkach oznaczenie trasy, a nawet wybór z kilku odmiennych projektów, daje dopiero możność finansowego instytucjom odpowiedzi na pytanie, jakiej gwarancji lub pomocy one by żądać mogły i miały prawo.

I jeszcze na jedno zwracamy uwagę. Odpowiedzi kilkudziesięciu Wydziałów powiatowych, instytucji i osób, muszą zawierać poglądy na potrzebę kraju z tylu różnych stanowisk ile jest tych odpowiedzi, i zbyt często stawiać na pierwszym planie interesu partykularne. Sądzimy zatem, że dla ekonomicznej, tj. dobrej eksploatacji tych kolei a więc i dla kraju byłoby rzeczą pożyteczną nie trzymać się ślepo poczynionych projektów. Rzecz tę polecamy uwadze inżynierów fachowych, którzy wezmą udział w naradzie.

Ankieta ma się odbyć 12 lipca 1892 w gmachu sejmowym. Zaproszeni do niej zostali: pp. Dr. Julian Dnajewski, Apolnary Jaworski, Stanisław hr. Bałeni, August Gorajski, Dr. Gustaw Romer, Dr. Tadeusz Piłat, Dr. Zdzisław Marchewski, Dr. Tadeusz Rutowski, Stanisław Szczepanowski, Leon Paszkowski, Dr. Alfred Zgórski, Maurycy Lazarus, br. Roman Gostkowski, Karol Skibiński, Maurycy Machalski, Gwalbert Ziembicki, Dr. Stanisław Bieliński, Dr. Wacław Niedzielski, Leon Szyrocyński, Gustaw Reut, Mieczysław Switkowski i wszyscy członkowie Wydziału krajowego.

Oprócz wymienionych zaproszone nadto zostały do wystania delegatów: Prezydium Namiestnictwa, prezydium general. dyrekcji kolei państwowych, obydwa Towarzystwa rolnicze, Towarzystwo leśne, obydwa zarządy Towarzystw politechnicznych, Izby handlowe i przemysłowe w Krakowie, we Lwowie i w Brodach.

Ankieta będzie przewodniczył ks. marszałek krajowy lub też jego zastępca pan Chamiec.

Kronika lwowska.

Kalendarzyk zabaw i zebrań publicznych.

Sobota 2 Lipca.

Próby ćwiczeń w »Sokole« przed wyjazdem do Złoczowa.

O godzinie w pół do 6 po południu w sali Frohsinn produkcja uczniów i uczennic pierwszej koncesjonowanej szkoły gry na cytrze.

O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie w teatrze letnim »Lena«.

Niedziela 3 lipca.

W ogrodzie miejskim festyn »Lutni« na pomnik Szopena.

Wycieczka drukarzy lwowskich na Pasiekach.

Festyn towarzystwa ruskich rękodzielników »Zorza« w ogrodzie Kiselski.

Wycieczka »Gwiazdy« do Struja.

O godzinie w pół do 6 po południu wieczorek muzykarno-deklamacyjny w »Sokole« na dochód kolonii chłopców w Hrebennie.

Poniedziałek 4 lipca.

Wystawa robót ręcznych kobiecych we wszystkich szkołach.

Wtorek 5 lipca.

Wystawa robót ręcznych kobiecych we wszystkich szkołach.

Wtorek 12 lipca.

Zebrań się ankiety w sprawie kolei lokalnych w gmachu sejmowym.

Z pola wysycigów. (a...) I oto po raz ostatni zebrałmy się w dniu wczorajszym na torze hr. Cetnera dość licznie jak na dzień powszedni, mniej licznie jak się tego spodziewać było można. Mimo to ruch na torze panował bardzo ożywiony i totalizator — jak się wyra-

ził jeden z moich znajomych, »funkcjonował« zupełnie prawidłowo. Niespodzianek nie było, chyba tylko ta którą sportsmenem urządził p. Krzysztofowicz — lecz o tem później.

Pan Aleksander Waugh, nawiąsem mówiąc, znakomity starter, skinał choregiewką, puszczając do pierwszego biegu o nagrodę namiestnika 500 ztr. dzielną trójkę: »Alamanda« hr. Fürstenberga pod poręcznikiem hr. Schenkem, »Weisheit« szczęśliwego pana Sczaghiny pod poręcznikiem Miklosem i »Wallneria« pod właścicielem hr. Stahrembergiem. Któż mógł wziąć inny nagrodę jak nie »Weisheit«? Stawiano na nią piętkę, na których zarobiono w końcu po gładzeniu, przy ogólnej sumie stawek 1115 ztr. — Drugą przysła »Alamanda« trzecią »Wallneria«.

W drugim biegu o nagrodę ministerium rolnictwa 1300 ztr. cofnął p. Sczaghina swego »Sladerocka«, a pp. Krzysztofowicz i hr. W. Baworowski podzielił się nagrodą. Konie ich »Flintston« pierwszego i »Kotlow« drugiego przysła razem łeb w łeb do mety. Trzeci z biegnących »Schoolboy« hr. Siemińskiego i Garapicha przysłał ostatni. Totalizator płacił za »Flintstona« 13 ztr., za »Kotlowa« 11 ztr. przy ogólnym obrocie 2050 ztr.

Do walki o jubileuszową nagrodę 4000 ztr. stanęły »Serenity« hr. Brezy, »Flotwell« Schindlera, »Polanka« hr. Siemińskiego i Garapicha i »Tęcza« — faworyta publiczności, hr. Tarnowskiego. Z miejsca »Tęcza« była drugą, wstrzymanywana przez Gray'a pozwoliła się wyprowadzić i szła w drugim kole trzecia. Na zakręcie, dobiegając do mety wysunęła się naprzód »Serenity« i zdawało się, że weźmie ponętną nagrodę, gdy oto prawie tuż przed metą nagłym skokiem rzuciła się naprzód »Tęcza« i gonitwę wygrała. Drugą przysła »Serenity«, trzecim »Flotwell«, czwartą »Polanka«. Był to jeden z najświetniejszych finisów, jakie widzieliśmy w tym roku. Za piętkę płacono 8 ztr. przy obrocie 3015 ztr.

Bieg z płotami o zdobycie 500 ztr. rozpoczął »Ischl« hr. Fürstenberga i skończył ją lekko, prowadząc za sobą jedną współzawodniczkę »Kaland« Geista. Po raz drugi w tym roku zwrócono stawki przy obrocie 1605 ztr.

Pomiędzy oficerami zawrzało — rozpoczął się bowiem bieg oficerski, do którego stanęli por. hr. Schenk na »Szilaju« hr. Fürstenberga, »Don« pułkownika Halasy i »Craig Millar« hr. Szepteykiego. Po wzięciu dwunastu przeszkód przysłał konie w tym samym porządku do mety a »Don« zabrał 500 ztr. Totalizator płacił 6 ztr. za 5 przy obrocie 2590 ztr.

Nadszedł nareszcie bieg szósty, ostatni ze wszystkich a noszący nazwę »Pocieszenia«. U startu stanęły »Vain-glory« hr. Erlangera, »Marden-Boy« Mysłowskiego, »Haideroe« Schindlera, »Jutrzenka« hr. Tarnowskiego, »Mata Mania« Mazewskiego i »Dąbrowa« hr. Siemińskiego. Na »Jutrzenkę« jechał Gray, to też większość była pewną, że pierwszy do mety przybiegnie. Tymczasem stało się inaczej! Nagrodę pocieszenia zabrał »Vain-glory« mając za sobą »Jutrzenkę« i »Haideroe«. Totalizator płacił 12 za 5 z ogólnej sumy 2485 ztr.

Po skończonym biegu odbyła się licytacja koni, z których kilka zmieniło właścicieli.

Na wyścigach począwszy od trzeciego biegu był również arcykryśła Leopold Saluator.

Corso, jak zwykle, wypadło świetnie, powrotu sprzyjała pogoda, choć od czasu do czasu kropie przypominały, że przed biegami czwartym i piątym chmury nagnane silnym wiatrem pokropiły tor obficie.

Skończyła się więc zabawa i tor hr. Cetnera będzie wypożyczal aż do roku przyszłego.

Ruskie towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń „Dniestr“ odbyło wczoraj w wielkiej sali Narodnego Domu pierwsze walne zgromadzenie. Po odbytem uroczystem nabożeństwie w gr. kat. cerkwi Wołoskiej utworzył p. Teofil Bereźnicki, rada sądu wyższego krajowego w obecności p. Huta, radcy namiestnictwa jako komisarza rządowego, posiedzenie, powołując równocześnie pp. dr. Teofila Kormosza, radcę Longina Rożankowskiego i Gulaya na sekretarzy. W pięknej mowie zazaczył p. rada Bereźnicki jako przewodniczący komitetu założycieli, iż towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń »Dniester« ma za zadanie nie wytwarzać konkurencji krakowskiemu towarzystwu wzajemnych ubezpieczeń, które z niewiadomych powodów nie mogło znaleźć miaru w Rusinach tak dalece, iż 80% po miastach a 90% po wsiach nie było ubezpieczonych. Na wielkie zyski wcale nie reflektuje towarzystwo »Dniester«. Mówca nadmieniał, iż do towarzystwa z 500 udziałami przystąpiło 350 członków założycieli, z pomiędzy których 137 członków należy do duchowieństwa, 148 do świeckiej inteligencji, 27 do towarzystw, 29 kobiet i 9 włościan. W końcu wyzywa mowca zgromadzonych do zamianowania ks. metropolity dr. Sylwestra Sembratowicza członkiem honorowym, co też stało się jednogłośnie przez aklamację. Następnie wybrano komisję skrutacyjną, składającą się z ks. Turkiewicza, adwokata dr. Michała Korola i Grzegorza Szczyrby, która ukonstytuowała się po imiennym głosowaniu ogłoszonym następujący rezultat: *Do rady zawiodowej* wybrani zostali pp. 1. Teofil Bereźnicki, 2. Anatol Wachnianin, 3. Józef Huryk, 4. dr. Michał Korol, 5. dr. Konstanty Lewicki, dr. Teofil Kormosz, 7. Bazyl Nahirny, 8. dr. Eugeniusz Oleśnicki, 9. Józef Onyszkiewicz, 10. ks. Miron Podoliński, 11. Longin Rożankowski, 12. dr. Danjan Sawczak, 13. Teodor Stachewicz, 14. ks. S. Tkaczynuk, 15. ks. Aleksy Toroński, 16. ks. Leon Turkiewicz, 17. dr. Stefan Fedak i 18. Włodzimierz Szuchiewicz. *Jako zastępcy Rady zawiodowej* pp. dr. Szczyński Sielski, Józef Hanyczak, dr. Omelan Kalitowski, dr. Józef Oleśków i ks. Eugeniusz Huzar. *Do komisji rewizyjnej* wybrani zostali pp. Włodzimierz Hankiewicz, Mikołaj Macielński, Józef Chłopecki i Grzegorz Szczyrba. Po dokonany wyborze wyłonili się jeszcze kwestje co do nazwy »Dniester«, by jej używać zamiast statutu wskazanej polskiej »Dniestr« i niemieckiej »Dniester«, a następnie co do wynagrodzenia dla dyrektora i jego zastępców. Kwestje te przekazano następnemu Walnemu Zgromadzeniu do załatwienia. W końcu p. dr. Danjan Sawczak zamykając posiedzenie założycieli podziękował im za wzięcie gorliwego udziału w obradach a p. Longin Rożankowski

komitetowi za zasługę i trudy w przyjęciu tego towarzystwa do skutku.

Egzaminy roczne kursów nauki dopełniającej w miejskich szkołach ludowych im św. Anny, św. Antoniego, św. Marcina, Czackiego, Elżbiety, Piramowicza, Staszica i Adama Mickiewicza, odbyły się wczoraj po południu z nader pomyślnym rezultatem.

Kursy te poprzedza nauka analfabetów, odbywająca się w niedzielę i święta w godzinach porannych, a w dni powszednie od godziny siódmej wieczorem. Na pierwszym i drugim kursie udzielane bywają następujące przedmioty naukowe: religia 1 godzina tygodniowo, język polski 3 godz., niemiecki 2 godz., rachunki 1 godz., rysunki wolnorożne 2 godz., kaligrafia 1 godzina tygodniowo.

Przysłuchiwalnym się jednemu z takich egzaminów w szkole im. Mickiewicza. Zapisani uczniowie należeli do następujących zawodów: ślusarzy 17, stolarzy 39, szewców 23, krawców 9, introligatorów 9, murarzy 5, drukarzy 5, stelmachów 4, blacharzy 2, kowali 2, kucyków 2, rymarzy 4, kamieniarzy 2, rusznikarzy 2, piekarzy 2, rzeźbiarzy 2, powozników 1, cukiernik 1, lakiernik 1, fotograf 1, mechanik 1, bednarz 1, stroiciel fortepianów 1, szynkarz 1, malarz pokojowy 1, mosiężnik 1, cieśla 1, siodlarz 1, bronzownik 1 i litograf 1.

Odpowiedzi tych uczniów były śmiałe i trafne, najlepiej wypadł egzamin z religii.

Przed rozdaniem nagród przemówił do opuszczających szkołę uczni p. dyrektor, zachęcając ich do gorliwej pracy w swym zawodzie, służenia Ojczyźnie i ulegania Kościołowi, a ponieważ wielu z nich wywoła majstrów na czeladników, radzi im, by nie dali się otumanic różnym nowiniarzom, nie przystępowali do nieuczynnych towarzystw, lecz do »Gwiazdy« lub do »Skały«, gdzie znajdują rozveselenie i pokarm moralny.

Program wieczorku muzykarno-deklamacyjnego na dochód kolonii wakacyjnej chłopców w Hrebennie urządzono staraniem komitetu tejże kolonii w dniu 3 lipca 1892 w sali »Sokoła«. 1. a) Zisler-Czerwiński. »Marsz Sokołów polskich«, b) Kmoch. »Marsz Sokołów czeskich«, odegra kapela uczniów szkoły św. Anny. 2. a) Urbanek. »Śpiew żniwiarek«, b) Lecoque. »Gwiazdzenie«, c) Melodia lud. »Chłopek mazur, odpiewają uczniowie szkoły Marii Magdaleny. 3. a) Becker. »Romanza«, b) Noskowski. »Kotysanka« odegra na skrzypcach p. Julian Klausek. 4. a) Melodia lud., układ dr. Bogdanowskiego »Słowiczek«, k) Studziński. »Różce mazurek, odpiewa chór kółka śpiew. nauczycielek lwowskich i »Echo«. 5. Dreischock. »L'Inquietude« odegra na fortepianie panna J. B. 6. a) Niszczynski. »Zakuwała ta sywa zazula«, b) Melodia lud. »Do mej gwiazdki«, odpiewają uczniowie szkoły im. Elżbiety. 7. Moniuszko. »Krakowiak«, odpiewa pan Kajetan Bojarski. 8. a) Noskowski. »W starym dworku«, polonez, b) Moniuszko. »Sokołowie«, c) Moniuszko-Gall. »Wiosna«, odpiewa chór »Echa«. 9. n) »Wiązanka z ojezycznych niw« układu p. Fr. D. b) Melodia lud., układ Fr. D. »Gdyby orlem być«, odpiewają uczniowie i uczennice szkoły koleji państwowej. 10. a) Wojnarski. »Z Bogiem«, b) Czerwiński. »Marsz Sokołów« uczniowie wszystkich trzech szkół i kapela chłopców. 11. Pansans. »Wieniec melodji narodowych«, odegra kapela uczniów szkoły św. Anny. Początek o godzinie 1/2 6. — Koniec o 8.

Dla amatorów cytry. W sobotę o godzinie wpół do szóstej wieczorem odbędzie się w sali »Frohsinn« produkcja uczniów i uczennic szkoły muzycznej p. Mańkowskiego. Program następujący. Część pierwsza: 1. a) Hellige. »Kotysanka«, b) Rozen. »Polka charakterystyczna«, 2. Do mojej cytry, 3. Pieśń rumuńska, 4. Hellige. »Marsz«, 5. Paschinger. »Uwertura«. Część druga: 6. Senowski. »Spoczynek nad Wisłą«, 7. Wieniawski. »Mazurek«, 8. »Wieniec pieśni narodowych«, Mańkowski i 9. Knippel. »Melodie ukraińskie«, 10. Rozen. »Pozdrowienie«. Programy, służące za kartę wstępu nabywać można po 10 ct. w księgarniach Hoscheka (pl. Marjacki) i Köhlera (ul. Batorego), w kancelarii szkoły muzycznej p. Mańkowskiego, w dzień produkcji przy wejściu do sali. Dochód przeznaczony na pomnik Szopena.

Lwowska kolonja wakacyjna dla dziewcząt. Dotychczasowy komitet kolonii wakacyjnej dla dziewcząt, otrzymał potwierdzenie statutu przez namiestnictwo, zamiast się w towarzystwo, które na posiedzeniu d. 20 czerwca b. r. wybrało przewodniczącą p. Romanową bar. Gostkowską, zastępcą przewodniczącą ks. dyrektora Stopczyńskiego, sekretarką p. Anielę Aleksandrowiczówną, skarbniczką p. Jadwigę Makuszdównę. Do wydziału weszli: dr. W. Bylicki, p. A. Dawidowska, p. W. Longchamps, dr. J. Merunowicz, p. K. Poh i p. Wechslerowa.

Wydział Towarzystwa, przekonany o gotowości popierania szlachetnych celów przez naszą publiczność, której wiele przecież na sercu dola biednej dziatwy, zwraca się z gorącą prośbą, by dopomogła tym bładym, mizernym dziewczętkom do przeprowadzenia wakacji na świeżem powietrzu i wzmocnienia wagi ich sił.

W ostatnim roku 80 dziewczątek korzystało z dobrodziejstwa kolonii, a staraniem wydziału jest, by i w tym roku nie mniejsza liczba kolonistek mogła być wysłana.

Choćby drobne, ale liczne datki doprowadzą do celu. Kto złoży 1 ztr. jako datkę roczną na cele Towarzystwa, staje się według statutu członkiem zwyczajnym, a jako taki, ma prawo brania udziału w walnych zgromadzeniach i może interpelować wydział w sprawach Towarzystwa. Wpis członków i łaskawe datki przyjmują: przewodnicząca (Franciszkańska l. 5) i dyrekcje szkół żeńskich: wydziałowej im. królowej Jadwigi, wydziałowej im. św. Anny i wydziałowej imienia Mickiewicza.

Z życia towarzyskiego. Hr. Konstanty Galtenburg, szambelan dworu austriackiego, zaręczył się z hrabianką Jadwigą Młodecką, córką hr. Józefa Młodeckiego i jego żony z domu księżniczki Lubomirskiej, właścicieli dóbr Monasterzyska w Galicji.

Ślub p. Stanisława Gabriela, kupca lwowskiego, z panną Marią Stelmachów, odbędzie się dnia 2 lipca o godz. 8 rano w kościele PP. Benedyktynów obrz. ład.

Samobójstwa w armji mnożą się w sposób zastraszający. We środę 29. z. m. odebrał sobie we Lwowie życie wystrzałem z karabinu N. Bałicki, szeregowiec 95 p. p. Kula przeszła mu serce i położyła go trupem na miejscu. — Tego samego dnia targnął się na życie drugi żołnierz także 95 p. p., lecz strzał chybił i strzaskał mu tylko rękę. — Wyższe władze wojskowe powinny wglądać w przyczynę tej epidemji samobójczej między żołnierzami najniższych stopni i przedsięwziąć stosowne środki zaradcze.

Napad i rabunek. Franciszek Jelinek wracając onegdaj w nocy do domu, został napadnięty przez dwóch żołnierzy, którzy zrabowali mu zegarek i umknęli.

Konkurs na rozprawę popularną w języku ruskim z historii, geografji, etnografji, ekonomji politycznej, gospodarstwa lub prawodawstwa z dniem 15 listopada b. r. upływający rozpisal Wydział Towarzystwa »Proswita« z fundacji Stefana Dubrawskiego. Najlepsza rozprawa zostanie nagrodzoną kwotą 90 ztr. i staje się w razie uzyskania nagrody własnością towarzystwa.

Sokół w Przemysłu otrzymał na budowę własnego gmachu 100 ztr. od burmistrza miasta dra Dworskiego, a 10 ztr. na fundusz sprawienia sztandaru.

Przemyski Bojan, ruskie towarzystwo śpiewackie urzędują w Zamkowej sali w dniu 6 lipca b. r. koncert na dochód bursy im. św. Mikołaja w Przemysłu.

Nowe czytelnie ruskie zawiązane zostały w Zaleszczykach starych i Dobrowlanach pod Zaleszczykami, staraniem miejscowych gr. kat. proboszczów.

Krajowe Firmy przemysłowe.

(W codziennym tym spisie zamieszczamy stałych i inserentów »Kurjera Polskiego«).

Parowa fabryka dachówek żłobionych, patentowanych w Niepotomicach, stacja Podłęże.

Fabryka wyrobów betonowych i biuro oraz skład potrzeb technicznych inżyniera M. Zieleniewskiego. Kraków, Grzegorzki, l. 23.

»Przadka«, pierwsze gdańskie Towar. dla przemysłu tkackiego w Rosnie. Skład główny w bazarek krajowym gal. akc. Tow. handlowego we Lwowie.

Pierwszy parowy amerykański młyn do kości i nawozów melonowych w Klimkowie, poczta Rymanów. Dusseldorska fabryka mastydary, octu, synapiżmów »Austria« Jana Lebenstena. Kraków. (Zwierzyniec).

C. k. uprz. fabryka maszyn, kotłów oraz odlewania żelaza i metalu pod firmą L. Zieleniewski. Kraków.

Fabryka nawozów sztucznych E. Jędrzejowicza i Spółki w Białej pod Rzeszowem.

Fabryka maszyn rolniczych i lejarnia żelaza Michała Dorwałda w Przemysłu.

Browar tenczyński. Reprezentacja: Kraków, ul. Jagiellońska, l. 5.

Pierwsza krajowa fabryka wapna masy Schoenbergowej. Kraków, ul. Skawinska, l. 12.

Fabryka wyrobów blacharskich i pokrywania dachów Wład. Kosydarskiego. Kraków, Rynek główny l. 24.

Fabryka wyrobów towarzyskich Jana Bajera. Kraków, ul. Grodzka, l. 13.

Zakład optyczny, własnego ulepszenia maszyn do szycia H. Niemetza. Kraków, Sukeniecka, l. 90.

Bazar wyrobów krajowych. Kraków, róg Wisłej i św. Anny.

Pierwsza krajowa fabryka wyrobów siusarsko-budowlanych braci Kosobudzkoich. Kraków, ul. Starowisłana, l. 31.

Fabryka lin konopnych i drucianych, wyrobów powroźniczych, lin do wierceń kanadyjskich, Karola Wałkowskiego. Kraków, Pędzieliów, l. 17.

Odlewania żelaza i fabryka narzędzi rolniczych M. Peterseima. Kraków, ul. Długa.

Fabryka pudełek aptekarskich i zakład litograficzny Jana Pacanowakiego. Kraków, Grzegorzki, l. 12.

Pierwsza krajowa fabryka wyrobów paterowanowych. Odlewy z nowego srebra, brązu, miedzi. Zastawy stołowe. Jakubowski i Jarra. Kraków, Rynek główny, l. 26, Lwów, Rynek główny: l. 37.

Fabryka narzędzi chirurgicznych, ortopedycznych i bandaży. Instrumenta optyczne, fizyczne, matematyczne. Alfred Białon. Kraków, Rynek główny, l. 14.

Fabryka powozów, wozków, sani, wozów ciężarowych, wyrobów rymarsko-siodlars

Ruch pociągów kolejowych

ważny od dnia 1. Maja 1892 — według zegaru lwowskiego.

Przychodzą do Lwowa:	Pociąg				
	pospieszny	osobowy	miejsz.	osobowy	miejsz.
Z Krakowa	601	250	901	646	932
Z Muszyny - Krynicy via Tarnów			901		
Z Podwoleczysk i Brodów (na dworzec główny)	257		910	721	
Z Podwoleczysk i Brodów na dworzec Podzamcze	245		917	655	
Z Suczawy	1009	756	143	706	
Z Kimpolunga	1009	756		706	
Z Radowic	1009	756		706	
Z Hliboki	1009	756		706	
Z Nowosieli			756		706
Z Słobody rungurskiej	1009			149	706
Z Husiatyna via Halicz	1009			142	706
Z Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławowa i Strzja		916	235		
Z Sucelej, Nowego Sącza, Chyrowa, Stanisławowa i Strzja		916			
Z Chyrowa, Stanisławowa i Strzja		916		141	
Z Peszu, Miskolca, Munkacza, Ławocznego i Strzja		916		141	
Z Sokala i Belzca					448
Z Sokala i Rawy ruskiej					832
Odechodzą ze Lwowa:					
Do Krakowa	1041	307	526	1101	756
Do Muszyny - Krynicy via Tarnów					756
Do Podwoleczysk i Brodów (z dworca głównego)	258		941	1026	
Do Podwoleczysk i Brodów (z Podzamcza)	310		1002	1052	
Do Suczawy	636		956	322	1056
Do Husiatyna via Halicz	636			322	
Do Słobody rungurskiej	636		956	322	1056
Do Nowosieli	636		956		1056
Do Hliboki	636		956		1056
Do Radowic	636		956		1056
Do Kimpolunga	636			322	
Do Strzja, Chyrowa, Nowego Sącza i Suchej		616		1021	741
Do Strzja i Stanisławowa		616		1021	741
Do Strzja, Ławocznego, Munkacza, Miskolca i Peszu		616			741
Do Belzca i Sokala					961
Do Sokala i Rawy ruskiej					736

Uwaga. Godziny podkreślone linijką oznaczają porę nocną od godziny 6-tej wieczorem do godziny 5-tej minut 59 rano.

M. BEYER i SPÓŁKA.
Zakład do wyrobu wypraw ślubnych.
Wielki skład płócien i stołowej bielizny, gotowej bielizny dla pań, mężczyzn i dzieci, pończoch, szkarpetek i innych artykułów.
Lwów, ul. Karola Ludwika Nr. 1.

Julian Kurkiewicz
KRAKÓW, Mały Rynek, obok kościoła św. Barbary,
poleca swój oficynie zaopatrzonej
skład artykułów religijnych, papieru, materiałów piśmiennych, albumów, wyrobów skorokowych itp. Na egzamina: Książki do nabożeństwa polskie i niemieckie, od najskromniejszych do najefektowniejszych począwszy od 15 ct. Na pamiątkę 1-szej Komunii św. Obrazki najrozmaitsze, medaliki srebrne itp. Koronki i różnice z granatów, ametystów, malachitów, perłowej masy na 4-licuszkach srebrnych i posrebrzonych, kosiłki, berzołinskie, kokosowe, szklane, z drzewa w orzeszkach metalowych, kokosowych, kosiłki itp. Paszki do wieszania i postawienia, nikielowe, metalowe, kościane i inne. Ramki do fotografii i obrazków złoczone, nikielowe, brązowe, mosiężne, oksydowane, drewniane, rzeźbione i patyczkowe, do postawienia i powieszania od 6 ct.
Papier listowy w wielkim wyborze w kasetkach po 100 sztuk od 28 ct., do najwykwintniejszych. Przyjmuje się obrazy do oprawy i passepartout. Zamówienia z prowincji uskutecznią się odwrotną pocztą.

Ważne dla rolników!
Galicyjskie akcyjne Towarzystwo handlowe we Lwowie utrzymuje na składzie i dostawia na każde zamówienie sztuczne nawozy jak:
Mączkę kościaną roztopioną kwasem siarkowym,
Superfosfaty z fosforu,
Spodium-Superfosfat,
Nadfosforany amoniakalne,
Mączkę parową niewyklejoną,
Mączkę kościaną wyklejoną,
Mączkę rogową,
Superfosfaty z fosforu,
Spodium-Superfosfat,
Nadfosforany amoniakalne,
Mączkę czyli Żuźle Thomasa,
Soletry chilijskie,
Guano superfosfat,
Kainit z Kalusza

Pierwsza krajowa fabryka wyrobów platerowanych
Jakubowski & Jarra w Krakowie,
ulica Berka Joseiowicza l. 19, magazyn w Ryнку główn. l. 26, we Lwowie Rynek l. 37.
Składy komisowe w znaczniejszych miastach Galicji i na Bukowinie.
Poleca wyroby platerowane do użytku domowego oraz ozdobne, odpowiednie na podarki. Przyjmuje obstarunki na wyroby srebrne 13tej próby — wykonywa wszelkie reparacje, srebrzenia, złocenia, tak w ogniu jak i galwanicznie, posiada w magazynach własnych stale na składzie samowary mosiężne i tombakowe tulskie, oraz najlepszą herbatę rosyjską.
Odlewnia metali przyspasabia odlewy z nowego srebra, mosiądzu, miedzi i t. d., podług własnych i dostarczonych wzorów, nado wyrabia fabryka potrzeby do okuć budowlanych, jak: klamki, szyldy i t. p. na zamówienia w najkrótszym czasie, po cenach niżej zagranicznych.

C. k.
Zakład zdrojowy KRYNICA
(w Galicji).
Najobfitsza szczawa żelazista.
Położenie górskie w Karpatach, 590 metrów nad powierzchnią morza. — Od stacji kolejowej godzina drogi, znakomicie utrzymane.
Środki lecznicze. Obok klimatycznych warunków kąpiele mineralne, żelaziste, nader obfitujące w wolny kwas węglowy, ogrzewane metodą Schwarczera (w r. 1891 wydano ich przeszło 34.500).
Kąpiele borowinowe parą ogrzewane (w r. 1891 wydano ich 12.000).
Dotychczasowa ilość gabinetów w łazienkach mineralnych została pomnożoną, potawa gabinetów w łazienkach borowinowych ogrzewa się parą, dalej picie wód Krynickiej i Słotwińskiej, żelazicy, kefiru, gimnastyka w parku, w nowym na ten cel urządzonym budynku i t. d.
Mieszkania. Przeszło 1500 pokoi z większym i mniejszym komfortem umeblowanych, z pościelą i usługą, po większej części zaopatrzonych w piece. Hotel pod „Trzema różami“ i dom gościnny pod „Zankiem“ służą do tymczasowego umieszczenia osób świeżo przybywających.
W Maju, Czerweu i Wrześniu ceny pomieszczeń jakoteż kąpiele są niższe.
Spacery. Wielki park z drzew szpilkowych z wygodnymi ścieżkami, licznymi ławkami i miejscami do spoczynku i zabaw, rozliczne bliźsze i dalsze spacery po równi i po górach, wycieczki w uroczą bliźszą i dalszą okolicę.
Zaspokojenie potrzeb i rozrywki. Kilka restauracji, kilka młeczarni, 2 cukiernie, wspaniały dom zdrojowy z salami balowymi, restauracją, salą bilardową i dla gier, kregielnia, kasyno, 2 wypożyczalnie książek, teatr ze Lwowa, orkiestra A. Wrońskiego od d. 21. Maja, fotograf, sklepy i rękodzielniczy wszelkiego rodzaju z głównych miast przybywających i t. d. Prócz stale przez cały sezon ordynującego lekarza rządowego Dra Kopfla praktykuje siedmiu lekarzy.
Frekwencja roczna wynosi przeszło 4500.
W samym zdrojowisku znajduje się według najnowszych zasad umiejętności urzędowy c. k. Zakład wodolecznicy (hydropatyczny) pod kierunkiem specjalisty Dra Ebersa (w r. 1891 wykonano 26.100 procedur hydropatycznych).
Osoby leczące się w c. k. Zakładzie wodolecznicy mogą znaleźć pomieszczenie w prywatnym pensjonacie Dra Ebersa, zastosowanym do potrzeb hydropatji.
Sezon otwarty od 15-go Maja do końca Września.
Na żądanie udziela wyjaśnień
C. k. Zakład zdrojowy w Krynicy.

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański l. 10.
poleca zbioru majowego:
Congo 1/2 1/2 160
Souchong czarna 2—
zbiór majowy 3—
Kaisow 4—
Melange de Londres 4—
Pecco 3—
Karawanowa 4—
najprzedniejsza 6—
Gumpow perłowa 3—
przednia 4—
Wysiewki herbaciane 1/2 1/2 130. — Wysiewki z najlepszej herbaty 1/2 1/2 160.
Zamówienia z prowincji wysyła się odwrotną pocztą.
Opakowanie nie liczy się.

Düsseldorfska fabryka
JANA LEBENSZTEINA
w Krakowie (Zwierzyniec)
poleca przedniego wyrobu
musztardę düsseldorfską, francuską i krymską,
znakomity ocet owocowo-spirytusowy, estragonowy i winny, również z całą sumiennością pod kierunkiem pp. aptekarzy wyrabia synapizma pod godłem „Austria“.
Składy we wszystkich większych handlach.
Zwraca się uwagę na markę ochronną.

Dla wyjeżdżających na wystawę w Chicago!
Już wyszła z druku
najprzystępniejsza nauka
języka angielskiego
w 15-stu lekcjach
z podaniem wymowy i akcentowania dla uczących się bez pomocy nauczyciela
(Metoda dra Nolońskiego)
Cena 1 złr. a. w.
Po przesłaniu przekazem pocztowym 1 złr. 10 ct. wysła się franco.
Drukarnia narodowa W. Manieckiego we Lwowie, ulica Kopernika l. 7.
Dla wyjeżdżających na wystawę w Chicago!

Pierwszy krakowski
Zakład chemicznego czyszczenia i farbowania
za pomocą pary
ubiorów męskich i sukien damskich,
właściciel
H. HECKER,
poleca się do chemicznego czyszczenia i farbowania wszelkich w skład tego rodzaju wchodzących przedmiotów.
Zamówienia tak miejscowe jako też i zamiejscowe uskutecznią jak najspieszniej.
Biuro przyjęcia: Kraków, ulica Grodzka liczb 51, (naprzeciw kościoła św. Piotra).
Z uszanowaniem **H. HECKER.**

Największy handel
MASZYN do SZYCIA
nie tylko w kraju, ale i w całej Austrii,
wybór z 12-tu fabryk,
ręczne Singera po 28, 36, 40, 48 złr., nożne Singera po 30, 42, 50, 65 złr., ratami po 4 złr. miesięcznie, gotówką 10% taniej.
Józef Iwanicki,
Lwów, Hotel Żorża — Kraków, Rynek l. 25.
Istniejący od roku 1774 w Krakowie
Magazyn Mebli,
Wielki wybór, Ceny przystępne,
Leona Wieczorkowskiego
w Krakowie
przy ulicy Florjańskiej liczb 28,
dom J. O. Księcia Lubomirskiego,
podejmuje się także wszelkich robót dekoracyjnych, tapicerskich, oraz tapetowania pokoi.
Najnowsze żurnale.
Ręczę za gustowne i sumienne wykonanie, pozostając z wysokim szacunkiem
Leon Wieczorkowski.
Telegramy: Kraków — L. Wieczorkowski.

Wspierajmy przemysł krajowy!
Centralny Bazar Krajowy
we Lwowie, ulica Karola Ludwika l. 5 na I. piętrze (w domu Wgo Strömengera)
utrzymuje na składzie i przyjmuje zamówienia na wszelkie wyroby przemysłu krajowego jako to:
Płótna różnego gatunku, począwszy od najcieńszych tkanin wełbowych, apretowane i surowe. — Bielzone stołowe i adamaszkowe, białe i kolorowe; drelichy i dymy, płótna żaglowe, fartuski, ściereczki i worki, siatki na piece i do suszenia chmielu — **Płócianka kolorowe** różnych wzorów i najnowszey mody, firanki, portjery, kapy, koce na łożka i do powozu, koldry wełniane.
Wyroby sławuckie, czyste wełniane, na ubrania męskie: letnie, jesienne i zimowe; na burki, kurtki do polowania, gunie, mundury, liberje i t. p. — **Sukna z sierci wielbłądziej** na dołmany i koldry. — **Sukna z Kęt,** — **Chodniki, koce, kilimy** różnej wielkości, **Sukna domowe.** — **Koronki** ręcznego wyrobu, począwszy od wstawek i szlerek, aż do koronek na wór brükselskich w garniturach i sztukach; koronkowe kapy, wachlarze, chusteczki — **Szaty liturgiczne:** ornaty, kapy, stuty, kołnie i t. p. — **Wyroby koszykarskie:** kosze na kwiaty, na paplery, do robót kobiecych, na bieliznę, podręczne — Stelarze na nuty i książki, parawany, koszyki różnych rozmiarów. **Mebłe** plecione, wożki dziecięce, meble bambusowe. **Wyroby powroźnicze:** liny, sznury powrozy, uprzęż na konie, plecionki do wybijania wózków, chodniki, gurdy, chamaki, siatki i t. p. **Trzewiki letnie z czarnej lub żółtej skóry,** — **Chodaczki,** — **Buciczki dla dzieci.** **Wyroby ceramiczne:** wazy, dzbany, talerze ozdobne, popielniczki, postumenty, kubki. — **Naczynia kuchenne** kamionkowe z doskonałą polewą.
Rzeźbione wyroby z drzewa: ilgury, meble talerze, szkatuły, laski, ranki, przedmioty galanteryjne. — Serdaki, guiki, karzaje kościuszkowskie różnej wielkości, dla dzieci i osób dorosłych.
Wyroby żelazne, Latarnie weneckie z żelaza, **Kiódki ze Świątnik.** — **Wyroby platerowane** Jakubowskiego i Jarra z Krakowa.
Obok bazaru umieszczoną jest **nieustająca wystawa przemysłowa,** zawierająca okazy przemysłu krajowego, według których poczynić można zamówienia, lub otrzymać bliższe informacje o firmach krajowych.
Bazar i wystawa otwarte są przez cały dzień. — Wstęp wolny.

NA OBECNY SEZON.
Pierwszorządna polska fabryka specjalnych rękawiczek.
Antoni M. Mirkiewicz
w Krakowie,
Filja: ulica Grodzka nr. 31. Fabryka: ulica Mostowa nr. 4.
Poleca zawsze w wielkim wyborze:
Magazyn rękawiczek specjalnych gładkich, duńskich, jełonkowych, uniformowych, jedwabnych, nielanych. Bandaże rapturowe, paski damskie, podwiązki, torebki podróżne, portmonetki, mydełka. Wielki wybór krawatek, szelek gumowych i różnych po rzeb rękawicznyczych. Pantofelki pokojowe, pantofelki do gimnastyki i paski gimnastyczne, rękawice do szermierki. Wykonuje pranie rękawiczek bardzo szybko i tania po 10 ct. od pary. Dla pp. Kępców firma dostarcza hurtownie w wielkim wyborze po cenach fabrycznych.

Leśnik
Polak, żonaty, 29 lat liczący, posiadający studia fachowe, egzamin rządowy, 8-letnią praktykę zawodową w większych majątkach i rekomendacje, poszukuje posady samostnego leśniczego lub kontrolera dóbr zaraz lub od 1. Sierpnia b. r.
Zgłoszenia do zarządu drukarni „Przebiegów“ — Lwów, ulica Kopernika l. 7.
Gdy mi potrzeba inserować w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych, to załatwiam to zawsze najtaniej przez
Centralne Biuro Ogłoszeń
Lwów, ulica Kopernika 11.

Najdawniejsza i notorycznie najlepsza
ŁAZNIA PAROWA
we Lwowie,
przy ulicy Żółkiewskiej pod l. 40
została po nader starannej restauracji napowrót do użytku Szanownej Publiczności oddana.

Kronika krakowska.

Kalendarz zabaw i zebrań publicznych.

Sobota 2 lipca. O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w ogrodzie Strzeleckim. O godzinie 5 po południu przedstawienie i koncert muzyki wojskowej w parku krakowskim. O godzinie 1 w południe wyjazd koleją do Wieliczki, tamże zwiedzanie kopalni. O godzinie 4 po południu ingres uroczysty nowego króla w Tow. Strzeleckim. O godzinie 4 po południu koncert muzyki wojskowej w ogrodzie Strzeleckim. O godzinie 5 po południu przedstawienie i koncert muzyki wojskowej w parku krakowskim. O godzinie w pół do 8 wieczorem przedstawienie operetki lwowskiej w miejscowym teatrze: „Perichola“ Offenbacha. Niedziela 3 lipca. Wycieczka na Bielany, urządzona staraniem Stowarzyszenia „Praca“.

JE. ks. Kardynał wyjechał wczoraj na uroczystość Nawiedzenia N. Maryi P. do Paczdów, jutro zaś odbędzie wizytę kanoniczną i udzieli Sakramentu Bierzmowania w Ruślawie.

Janusz hr. Tyszkiewicz, dyrektor spółki zakupskiej i Kasy zaliczkowej w Zakopanem, bawi w Krakowie.

Konferencja nauczycielska. Po nabożeństwie w kościele św. Krzyża zajął przewodniczący p. inspektor Twaróg obrady nauczycieli i nauczycielek przemówieniem, w którym podniósł rozwój szkolnictwa lud. krak. dzięki Najjaśniejszemu Panu (nauczycielstwo wniosło trzykrotny okrzyk: Niech żyje), reprezentacji kraju i miasta. Wskazując następnie na gorliwą pracę nauczycielstwa, zachęcił do wytrwania na tej drodze, bo „jacy nauczyciele takie młode pokolenie“.

Sekretarzami konf. wybrano przez akklamację pp.: Getkiewiczą i Biedera. P. dyr. Maciowski odezwał elaborat na temat: „Wskazać sposób postępowania w nauce języka niemieckiego w IV kl. szkół posp. na podstawie drugiej części książki p. t. „Poradki języka niemieckiego“.

Nad elaboratem wywiązała się dyskusja, w której zabierali głos pp.: Spitzer, Filiński, pna Wyrobiszówna, dyr. Gettlich, Munk, Schleisinger i inni. Na wniosek p. Spitzera uchwalono autografować elaborat p. Maciowskiego a zgodzie z wnioskiem p. przewodniczącego podziękowano prelegentowi za wyzerpującą pracę.

Posiedzenie popołudniowe.

Po odczytaniu i przyjęciu protokołu odczytał p. Peszkowski elaborat na temat: „Wobec niewątpliwych korzyści higienicznych, jakie niesie prostopadłe podaje, należy przedstawić uwagi odnoszące się do tego rodzaju pisma i takowe demonstracjami na tablicy wyjaśnić“. Przedstawiona przez prelegenta praca wywołała bardzo ożywioną dyskusję, na podstawie której uchwalono potrzebę zaprowadzenia pisma prostopadłego w myśl ref-rtar prelegenta, a nadto wyrażono życzenie koniecznego postarania się o odpowiednio urządzone ławki, tądzież wozory kaligraficzne i zmiany pisma w książkach szkolnych (elementarzach).

Na jutrzejsem posiedzeniu będą toczyły się rozprawy na temat: „Wobec sprawy o jednoznaczne uczęszczanie dzieci do szkoły, za stanowić się nad korzyściami i nie korzyściami jednorazowej nanki szkolnej“.

Pogrzeb. Wczoraj o godzinie 4 popołudniu wyraził kondukt pogrzebowy z kościoła OO. Pijarów. Cały świąt artystyczno-dramatyczny zebrał się do oddania ostatniej posługi jednemu ze skromnych pracowników teatru s. p. Ludwikowi Berwaldowi, maszyniście teatru cował najpierw w Zytomerzu za czasów dyrektora J. I. Kraszewskiego, za reżyserji p. Adama Miłaszewskiego. Chór operetki lwowskiej odśpiewał stosowne pieśni przy wynoszeniu trumny z kościoła. Chór „Lutni“ pod kierunkiem p. Jejdelo, artysty dramatycznego, zaintonował pieśń żałobną na cmentarzu. Trumnę od krypty kościelnej do samego grobu ponieśli na swych barkach maszyniści i znajomi s. p. Berwalda.

Anonimy. Z wielu stron, owsem z wielu najpoważniejszych urzędów dochodzą nas skargi na niestosowność przesyłania anonimów. bo już treść sama je potępia. Mamy na myśli Tak ap. konsystorz, Redakcja dziennikarska, wie niezmiernie doniosłości, w kwestji pięknej, nie cierpiącej zwłoki, ale oś, list jest dostatecznej podstawy do sążenia o drugich. Bęce władzy pozostają związane. List ów rzezbudził podejrzenia, zamęcił tylko pokój, nie polepszył i sam poszedł do kosza. Kto zatem na tyle nawet nie ma odwagi cywilnej, żeby dla dobra noceiwej sprawy podawać swe nazwisko i adres, ten niech raczej wcale nie bierze się do pióra.

Wycieczka na Bielany. Stowarzyszenie wycieczek w niedzielę dnia 3 b. m. w Krakowie przygrywał będzie od godz. 2 popo-

łudniu. Wstęp od osoby: dla członków i pań 20 ct., dla nieczłonków 40 ct. Furmanki oczekiwane będą za rogatką zwierzyniecką. W razie niepogody wycieczka odłożona zostanie. Z teatru. Dzisiejszego wieczora personal operetki lwowskiej przypomin publiczności krakowskiej wesołą operetkę Offenbacha p. t. „Perichola“. Libretto w „Pericholi“ jest dziełem pp. Halevy'ego i Meilhaca.

XII. Lista składek na budowę domu akademickiego, złożonych do rąk JWP. Dyrektora Kasy Oszczędności Franciszka Słęka:

- 1) Panna Helena Marcello wraz z dyrekcją teatru krakowskiego p łowę czystego dochodu (po strąceniu dodatkowego wydatku w kwocie 6 złr.) z przedstawienia w dniu 25 maja 204 złr. 01 ct.
2) Rada nadzorcza Tow. wzaj. ubez. od ognia w Krakowie 100 złr.
3) Dr. Czerwiński 100 złr.
4) B. z Piotrkowa 62 złr.
5) Dr. Emil Lebedowicz z Mościak z składki 24 złr. (a mianowicie: E. Lebedowicz 3 złr.; M. Younga 3 złr.; Brand i nieczytelny 2 złr.; J. Szalbot, dr. Kudus, J. Rejmański, St. Zawirski, N. N. Lech, J. Kwak, R. hr. Drohojowski, L. Masuk, Bandrowski, E. Szalay i nieczytelny — po 1 złr. Zebracki, Nowicki, Petryk, N. N. — po 50 ct.
6) Dr. Franciszek Wyszatycki w Ropczycach ze składki 19 złr. (a mianowicie: dr. Wyszatycki 1 złr. 45 ct.; dr. Strowski, Kozik, dr. Ujejski, Juszczyk, Marynowski, Walter, Gutkowski, Ader, dr. Roller — po 1 złr.; Agat, Wiśniowski, Baron, Groelle, Zach, Spitzer, dr. Gabryel, Desser, Faliński, Janowicz, Trojnariski, Marek, N. N., Konopka i nieczytelny po 50 ct.; Stekierski, Welzl — po 40 ct.; nieczytelny 25 ct.)
7) Dr. Alfons Małdziński w Chranowie ze składki 19 złr. (a mianowicie L. Rogoyski, Baranowski, Janowski po 2 złr., Małdziński, Galdziński, dr. Kremer, dr. L. Kopplik, dr. M. Miuz, A. Krzyżanowski, J. Biełkowski i trzy podpisy nieczytelne po 1 złr., A. Ajdukiwicz, Rudzik, Grabowski, Barański i dwa podpisy nieczytelne po 50 ct.
8) Dr. Jodłowski 10 złr.
9) Janowa Kwiatkowska ze składki 10 złr. (a mianowicie H. Kwiatkowska, J. Kwiatkowski po 3 złr., Jadwiga Kwiatkowska, Irena Kwiatkowska, Olga Kwiatkowska, St. Kwiatkowski po 1 złr.
10) Dr. Franciszek Hannech w Rudniku ze składki 10 złr. 50 ct. (a mianowicie ks. F. Skęiewicz 5 złr., dr. F. Hernich, J. Zawadzki po 2 złr., L. Kaettner 1 złr., J. Gajda 50 ct.
11) Stanisław Feintuch 5 złr.
12) Jacek Matusiński 5 złr.
13) Towarzystwo muzyczne w Krakowie ze składki 4 złr. (a mianowicie Barabasz 2 złr., St. Ciechanowski, Schwartz po 1 złr.)
14) A. Getlich ze składki 3 złr. 80 ct. (a mianowicie E. Friedberg, Rudolfi po 1 złr., R. Zmieski, L. L., A. Gm po 50 ct., W. M. 30 ct.)
15) Podkomitet koncertowy księżeczki Kasy oszczędności na 521 złr.

Za powyższe dary i składki składa serdeczne podziękowanie imieniem obywatelskiego komitetu budowy domu akademickiego:

Prof. dr. Edward Korczyński.

Zgromadzenie czesko-polskie. W restauracji obok mostu podgórnego kolonja Czechów, wskutek inicjatywy przyjaciela Polaków, p. Edwarda Jelinka, zgromadziła się nader licznie dla wybrania komitetu z dwanaście członków złożonego, w celach związania w Krakowie Stowarzyszenia czesko-polskiego, któreby za zadanie miało pielęgnowanie czeskiego języka i utrzymanie łączności między Polakami i Czechami. O godzinie w pół do dziesiątej wieczorem zabrał głos pierwszy p. Hofman i poinformował zebranych o celu zeźcia się. W kwestji tej t. j. o znaczeniu na przyszłość Stowarzyszenia zabierali głos pp. dr. Ross, Kolloros i p. Tarkowski. Ten ostatni przemawiał jako Polak, życząc rozwoju związującemu się Stowarzyszeniu, oraz podniósł ideę łączności między Polakami i Czechami — kończąc swoje przemówienie życzeniem, aby czasy Wacławów i Łokietków nastąpiły ponownie, aby prawdziwa miłość połączyła te dwa narody pokrewne.

Następnie przystąpiono do wyboru prezydenta i sekretarza. Jednogłośnie wybranymi zostali p. Kolloros (prezylujący) i p. Henzaček (sekretarz). Prezydylujący wnosil projekt utworzenia komitetu, prakomitetu przez dni 14, któremu powierzone zostaje ułożenie statutu oraz zwołanie walnego zgromadzenia. Po krótkiej dyskusji do komitetu weszli pp. Chromasta, Opateny, Zarachowicz, Hrdina, Parizek, Holuba, Henzaček, Dosralik, Kolloros, Michl, dr. Ross i p. Hofman. Komitet powyższy zabrał się postanowił w niedzielę o 10 rano w tym samym lokalu.

Odśpiewaniem „Kde domov moj“ i „Jeszcze Polska nie zginęła“ zakończono pierwsze zgromadzenie czesko-polskie. Z ramienia polskiej obecny był na posiedzeniu nadkomisarz p. Jüttner.

Wianki. Urządzony przez Towarzystwo „Sokol“ w Krakowie tegoroczny obchód wianków przyniósł w dochodzie 888 złr. 33 ct. W tem objęty jest dar obywatela p. Jerzmanowskiego w kwocie 50 złr. i dar p. M. Z. P. franków 20 czyli 9 złr. 47 ct. i 1 złr., razem 10 złr. 47 ct. Rozchody na ogień sztuczny, muzykę, ławki, afisze i łódzie wyniosły 605 złr. 46 ct., pozostała zatem nadwyżka 282 złr. 37 ct., która do kasy „Sokola“ wpłynęła. Rezultat ten pomysłny spowodowany jest nadzwyczajnymi datkami p. ofiarodawców, którym się składa publiczne podziękowanie, oraz tem, że administracja na łódzie i wodzie przez członków „Sokola“ prowadzona, tudzież chór „Sokola“ nie kosztowały nic.

Zarząd „Sokola“.

Oddział wioślarski przy „Sokole“ został otwarty. Gospodarzem oddziału zamianowano p. Józefa Rudnickiego. Do komitetu weszli: p. Gendek (naczelnik) p. Antoni Piotrowski, (zastępa naczelnika) i pp. Lipczyński, Riedel i Miszkiewicz, (starsi sternicy). Członkiem oddziału może być każdy członek „So-

kola“, umiejący pływać. Opłata miesięczna wynosi 1 złr. Wczwienca odbywał się będa codziennie między 4 a 6 godziną popołudniu Stacja wioślarska mieści się na Rybakach w domu p. Józefa Rudnickiego.

Z „Sokola“. „Komisja ubiorowa“ wzywa drułów sokolów do płacenia raty lipcowej za ubiory pobrane na kredyt. Pieniądze najdalej do 3 lipca trzeba składać w godzinach biurowych od 6 - 8 wieczór w kancelarji sokola. Komisja oznajmia również, że jak dotąd tak i nadal przyjmuje zamówienia na ubiory sokolskie, tak za gotówkę jak i na wypłatę.

Zakończenie roku szkolnego. W dniu 27 czerwca r. b. odbył się w pensjonacie p. Tomasa Hendla popis zakończający rok szkolny. Po wysłuchaniu mszy św., odprawionej w kościele OO. Franciszkanów przez katechetę zakladu ks. Piusa Mianowskiego, gwardjana OO. Bernardynów, dzieci wróciły do zakladu, gdzie w obecności delegata Rady szkol. okr. dyr. Maciowski i delegata konsystorza biskupiego ks. Jajnkiewicza, pp. nauczycieli i licznie zebranych rodziców rozpoczął się popis odśpiewaniem modlitwy. Po modlitwie, przełożony zakladu p. T. Hendel w rzewnych a podniosłych słowach przemówił do swych wychowanków, przedstawiając im, czym jest nauka, jak ją pojmować należy, jakie ona daje korzyści i jakie nakłada obowiązki, jak winni się uczyć, aby Bogu przysporzyć chwaly, Ojczyźnie pożytku, a rodzicom pociechy. Następnie dzieci wygłaszały wiersze polskie i niemieckie śmiało i pięknie, potem śpiewały rozmaite wesołe pieśni z wielkim ożywieniem. Potem jeden z uczniów, kończących naukę czteroklasową w zakładzie, zęgał serdecznie pozostającym młodszym kolegom, dziękował kierownikowi zakladu i pp. nauczycielom za podjęte trudy około rozwoju ich młodościowych umysłów, zaś pp. delegatom za uświetnienie popisu swą obecnością. Wreszcie odczytano uczniom klasyfikację, rozdano świadectwa i nagrody. W końcu przedwzię piekne było przemówienie delegata dyr. Maciowski, w którym tenże podniósł zasługi przełożonego zakladu p. T. Hendla, w którego zakładzie już drugie pokolenie się wychowuje. Ministerjum oświaty uznając zaklad za użyteczny i potrzebny, oddający usługi społeczeństwu zasłuzemu, zwróciło go zatem przed kilkunastu laty ze szkółami rządowymi, nadając mu te same prawa. Przedstawia dalej p. delegat p. Hendla jako nieustrudzonego pracownika około wychowania i kształcenia młodzieży, wskazując uczniom jak się czyny i postępowani mają, chcąc zostać pożytecznymi obywatelami swej Ojczyzny. Na tem zakończył się popis.

Rok szkolny w tutejszych szkołach średnich w dniu wczorajszym zamkniętym został.

Magistrat podaje do wiadomości, iż w dniu 5 maja b. r. znaleziona została na drodze około Prokocimia przez żołnierza paczka, zawierająca dwa obrusy stolarze wartości około 20 złr., które są złożone w magazynie wojskowym w Prokocimiu i przez właściciela mogą być tamże odebrane.

Na walnem zgromadzeniu członków „Kółka rolników Wszchn. Jagiell.“ w dniu 23 b. m. do Wydziału wybrani zostali następujący członkowie: Jan Marszałkiewicz, przewodniczącym, dr. Kazimierz Mieczyski, zastępcą przewodniczącym, — Stefan Jacobson, sekretarzem, — Eugeniusz Reguski, bibliotekarzem, — Tadeusz Rylski, skarbnikiem, — Gabryel Łuniewski i Julian Nowotny, członkami wydziału.

Krakowskie ochotnicze Towarzystwo ratunkowe. Nadesłano nam sprawozdanie za miesiąc czerwiec. Dowiadujemy się z niego, że Towarzystwo udzieliło pomocy w 125 wypadkach (w dzień 75 razy, w noc 50 razy). W nagłych zażaleniach 50 razy, w uszkodzeniach cielesnych 59 razy, w samobójstwach 7 razy, w przypadkach obłąkania 9 razy. — Z tego odwieziono: do szpitala 28 osób, do mieszkania 2 osoby, do stacji ratunkowej 4 osoby. — Lekarze Towarzystwa interwenjowali 6 razy. — Służbę pełniło w tym mie sięciu członków ochotników (medyków) 80. — Towarzystwo obecnie liczy: członków czynnych 100, członków wspierających 80.

Wzmianka o odsłonięciu pomnika Maurycego Gutleba pamięcieli przez przędkosć został następujący artyści, obecni na cmentarzu izraelickim: Papiński, Tondas, Mańkowski i Pociacha.

Na konkurs dramatyczny imienia Wołodkiewicza, mający się rozstrzygnąć w Krakowie, nadesłano wogóle sztuk 16, których tytuły są: 1) „Oczy uroczę“, komedia w 4 aktach. 2) „Królowa podnuka“, dramat historyczny w 5 aktach, wiersiem białym. 3) „Piaskarz“, sztuka teatralna w 3 aktach z chórami. 4) „Pozory“, komedia w 4 aktach. 5) „Sama jedna“, sztuka w 5 aktach. 6) „Grzeszna miłość“, dramat w 4 aktach. 7) „Korona Lecha“, dramat w 5 aktach, wierszem białym. 8) „Zwleczeni“, dramat w 4 aktach. 9) „Dzieci słowa“, dramat diejowy w 4 aktach a 8 odsłonach, wierszem i prozą. 10) „Na manowcach“, dramat w 4 aktach. 11) „Niedawna chwila“, dramat w 4 aktach. 12) „Na płockim zamku“, dramat historyczny w 5 aktach wierszem. 13) „Fredzio“, sztuka w 3 aktach. 14) „Romans hrabiny“, dramat w 5 aktach. 15) „Popiel i Piast“, dramat w 5 aktach, wierszem białym. 16) „Kiliński“, obraz dramatyczny w 5 aktach.

Damska parasolka. Dnia 26 b. m. znaleziona została parasolka damska na drodze z Weli Justowskiej do Krakowa. Właścicielka może ją odebrać przy ulicy Grodzkiej, l. 40. II piętro.

Przeznosność żydowska. Przy ulicy Tomazsa pod l. 20 znajduje się żydowska antykwarnia pod firmą Maurycego Prokecha. Do antykwarni tej wszedł w dniu 30 z. m. w południe chłopak lat 12 tu najwyżej Franciszek Koska z Przemysła. Żyd siedzący w sklepie myślał że chłopak chce ukraść starą, potarganą jaką książkę (jak póżniej tłumaczył się na policji) chwycił chłopaka za szyję i począł dusić niemilosernie. Na krzyk dziecka zbiegło się wiele osób. Po wyrwanu z krogulczych pazurów żydowskich chłopaka, odprowadzono obydwóch

na policję. Żyd właściciel antykwarni sumitował i zaklinał się, że dla tego chwycił chłopaka, że myślał co on chce ukraść. Żyd tak myślał... dlatego rzucił się na Kostkę, istotnie pełne logiki tłumaczenie! W takim razie, jeśli tak dalej pójdzie, to gdy jakiemu Srułowi lub Izakowi mysl przyjdzie, że ten pan co przechodzi kolo niego na ulicy, jest naprzykład Ravacholem lub Rinaldiniem to gotów zabić na miejscu przechodnia, sumitując się następnie, że on tak miszlał.

Bo dajto przeczornosc i logika żydowska!

Rocznice.

Nikt może nie był bardziej zdziwiony niespodziewanem powodzeniem od Michała Wiśniowieckiego. Młody, bo dwudziestoosmioletni, a jednak bez energii mężkiej, zniechędzony, najmniejszego nie miał powołania na rycerza, a nie dopiero na króla. Wybor swój zawdzięcza zasługom ojca ks. Jeremiego, sławnego pogromcy kozaków. Ks. Jeremi stracił całe mienie wskutek wojen i klęsk narodowych, więc szlachta synowi jego koronę w zamian ofiarowała. Dnia 2 lipca 1669 roku ogłoszono królem Wiśniowieckiego.

Kalendarz. Dziś. Nawiedzenie N. P. Marii i św. Ottona; jutro: św. Alfreda, Anatolego i Awita.

ROZMAITOŚCI.

Lalki Edissona. W Brukselli zawiązało się Towarzystwo, rozporządzające kapitałem 7 1/2 milionów franków, celem wyrobu i sprzedaży lalek tańczących, mówiących i śpiewających, wynalazka Edissona. W Londynie już zostały wystawione w sklepach i składach lalki tego rodzaju. Lalki za pośrednictwem pewnego przyrządu łączą z fonogramem, i w ten sposób rozmowy i śpiewy lalek mogą być tyle razy powtarzane, ile razy zażąda tego kupujący. Urządzają się też przedstawienia, w których owe sztuczne lalki odgrywają drobne komedylki lub też odbywają posiedzenia towarzyskie. Księżniczka Niderlandzka, Wilhelmina, obecna na jednym z takich posiedzeń zakupiła lalkę, która mówiła następane frazesy po francusku: „Dzień dobry, moja droga mamusi! Czy dobrze spałaś? Kochasz też zawsze swoją córeczkę?“

Towarzystwo ma zamiar zwrócić się do autorów muzycznych, o przygotowanie odpowiednich a wesołych piosenek dla lalek Edissona.

Ostatnia poczta.

Wielkim tryumfem rządu i rzeczywistych przyjacieló obecnego rządu było to, iż komisja walutowa bez lewicze szabszym od wtorkowego. Pszenicy i żyta sporo dostawia kole, ale nie można było sprzedać, bo kupujących prawie nie było. Dosty powiedzieć że nikt nie przyzył z Prus, a nawet z naszych młynarzy mało kto się zjawil dzisiaj na targowicy. Powazecznie mówiono, że zeszlorocznego zboża dużo jeszcze ma ja producentów po spichrach, a handlarze po zaspkach i magazynach. W polu zboże wazędzie ładnie stoi, a raptowne ozigabienie powietrza nie zaszkodzi w niczem, byleby prędko minęło! — Krzątaly pomiędzy handlarzami też wieści o dotkliwym nieurozaju w Rosji południowej.

Płacono za 100 kilogramów netto: Pszenica (biała) od — do —; Pszenica (prima) 9:80 do 10 20; żyto (dobry) 9:20 do 9:60; jęczmień 7:25 do 8—; owies 7:50 do 8 25; groch (okrągły) 9:50 do 10 60; tataraka — do —; prosa 9:30 do 10 60; fasola — do —; jagły — do —; siano — do —; słoma — do —; rzepak (st. ry) — do —; koniczyzna na paszę — do —; ziemniaki za hektolitr 3:10 do 3:30; jawa za kopę — do —; kukurydza (czerwona) 6:50 do 7:10 kukurydza (zółta) — do —; wyka 6 20 do 6 50; sniżyna za hektolitr 95° Tralesa —55 do —56; okowita 80° Tralesa — do —.

NADESŁANE.

Powieści W. hr. ŁOSIA

w małej ilości egzemplarzy po zostaje, w pięknych wydaniach, 312 (23 ?) a mianowicie: „Dzisiejsze małżeństwa“ 1 tom 2 złr. „Jeszcze małżeństwa“ 1 t. 2 - „Wilma“ 1 t. 2 - „Lydja Rosjanka“ 1 t. 2 - „Hrabia-starośta“ 2 t. 4 - „Liuoskoczka“ 2 t. 1891 3 - „Jedrzek“ 1 t. 1891 150 ct. mogą nabywać tylko prenumeratoremie Kurjera Polskiego po wyjątkowo niższej cenie 8 złr w. a., za 9 tomów (cena księgarska 16 złr. 50 ct.)

Na sezon

poleca 508 14-2)

Kufry, walizki, torby, przemień plaidowe itd. po bajecznie niskich cenach! Handel przyborów do palenia oraz fabryka tutek S. W. Niemojewskiego Kraków, Sukiennice 28.

DROBNE OGŁOSZENIA.

W wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Lokale.

Mieszkanie składające się z dwóch pokoi i kuchni na I piętrze, samo w sobie, w otwartym miejscu, przy rogu ul. Karmellekiej i Siemiradzkiego jest od 1 lipca do wynajęcia. Wiadomość w Zakładzie s.w. Józefa dla osterocznyczych chłopców. 806(2-4)

Duży pokój w dwóch oknach, na I piętrze, z osobnym wejściem, przy ul. Karmellekiej, 1. 15, jest do wynajęcia od 1 sierpnia, dla osoby lubiącej spokój, z meblami lub bez, oraz z wiktami i usługami. Wiadomość na mi. j. ul. I. piętro, na frontu. Tamże jest drugi pokój mniejszy z kuchenką, z wejściem od podwórza, od 1 lipca.

Pokój z meblami jest zaraz do wynajęcia. Wiadomość ul. Szawska N. 7 III p. 20 mieszkaniec letnich w Rabie, w Dobczycah, obok Wieliczki do wynajęcia dla gości kąpielowych krakowian. 811(1-2)

Doniesienia rozmaite

We Wiedniu. Pierwsze polskie przedsiębiorstwo wysyłkowe Albina Krawieckiego, Wiedeń, I. Giebelstrasse 1, dostarcza wszystko, czego kto tylko potrzebuje i co w dziesiąt przemyślnie i handlu wchodzi, po cenach hurtownych. Zakupuje wprost u fabrykantów. Zamówienia za zaliczką uskutecznia odrocznie pocztą lub koleją. Na żądanie przesyła cennik i listy adresy gratis i franco. 763(18-2)

Akademik przygotowuje do wszelkich egzaminów wstępnych i p. prawnych, w mieście lub na prowincji. Wiadomość w Administracji Kurjera Polskiego. 77(4-4)

Lasy dębowe zdadne do użytku — kupuje bez pośredników. Adres: Żychliński, Kraków ul. Marka 2. 814(1-3)

Meble do saloniku w dobrym stanie potrzebne zaraz. Wiadomość w Administracji Kurjera Polskiego pod Nr 809. 809(1-4)

Dwóch uczniów szkół średnich znajduje umieszczenie, rodzicielską opiekę i na żądanie pomoc w naukach u podpisanych. E. Hamytkiewicz, 810(1-1) rzeczywisty starszy nauczyciel szkoły sw. Barbary w Krakowie, ul. Rajską 4.

Praktykant z ukończoną 2-gą kl. gimnazjalną lub realną, zamożny, władający językiem niemieckim i polskim znajduje umieszczenie w handlu przybórców kościelnych Juliana KURKIEWICZA, Mały Rynek. 812(1-4)

Przyjmuję na stancję studentów szkół średnich kl. 1-3 poprzednich lat. Cena umiarkowana, opieka macierzyńska. Wielopole, 1. 10, I piętro. E. Błaszczak. 812(1-6)

Nauki kromy nauki praktycznej i najaktualniejszego systemu wiedeńskiego: sukien, okryć, zaklepek, rotund itd., oraz wszelkich ubiorów dziecięcych, wyznaczając wszelką dokształnia. Uczniowie zamieszkuje w domu rodzinnym i opiekę. Zarazem wykonuję wszelkiego rodzaju roboty w zakresie toalety damskiej wchodzącej. E. Łatkiewiczowa w Krakowie, ul. Wileńska 1. 4. L. piętro. 775(4-2)

Une famille honorable d'un emigré des demoiselles comme pensionnaires, Conversation française. S'adresser au bureau du Journal à Craovie. 813(1-3)

Ucznia poszukuje handel papierów Jana Flaszera w Krakowie „Pałac spiski”. 818(1-5)

Duży sklep wraz z pokojem jest do wynajęcia każdego czasu. Sklep ten może być użyty na owarciarstwo, skład produktów wiejskich, skład wędlin, kawiarnię, gorzelnię. — Bliska wiadomości w zarządzie realności przy ulicy Zwierzynieckiej 1. 6. 815.

ZAKŁAD WODOLECZNICZY DR. CHRAMCZA W ZAKOPANEM

Stacji klimatycznej otwarty cały rok. 100 pokoi w cenie od 3 złr. 50 cent. dziennie za pokój kompletnie urządzone z pościelą, usługą, kąpielami, świecami i honorarium lekarskim. Kuchnia wykwinna. Deptak 800 m. kwadratowych, w domu orkiestra, fortepjan, bilardy, biblioteka, czytelnia, kregielnia bezpłatnie. Powozy i konie do użytku gości. Prospekty wysyła na żądanie Administracja.

!! Ważne dla Pp. Budowniczych !!

Zawiadamiam Wychł. Pp. Budowniczych i Architektów, iż z dniem 1-go Czerwca 1892 r. otworzyłem

Wapiennik w Skotnikach

3 kilometry od stacji kolejowej SKAWINY i sprzedają wapno po najtańszych cenach, t. j. 1 korzec grubego dobrego wapna 55 ct. „ drobnego dobrego „ 25 „ „ miękkiego „ 20 „

Wysełki natychmiast koleją i furmankami. Zamówienia i korespondencje proszę nadsyłać pod adresem: Franciszek Déras, właściciel wapiennika w SKAWINIE.

Najtańszem czasopiśmie polskiem JEST NOWA BIBLIOTEKA UNIwersalna

Rocznice 120 arkuszy (około 2000 stron) — druk czytelny, staranny — papier wlinowy — format 8-ki. Prace pierwszorzędnych autorów — każde dzieło oddzielnie paginowane, z tytułem i spisem rzeczy — ozdobne okładki płocienne po 35 cent., z wyprawieniem po 50 cent. od tomu.

Rocznik 1892 zawiera: Dzieła ks. Kalinki (2 tom.) — Hr. St. Tarnowskiego: Chopin i Grotgier — W. Łozińskiego nowelę: Madonna Burowska — Słowno szkice historyczne Macaulaya, po raz pierwszy tłómaczone przez hr. St. Tarnowskiego — powieść Abgar Soltana: Z carskiej imperyi, — tegoż opowiadania p. t. Rusini, — Szumskiego Wspomnienia o 3 pulku ułanów

Rocznik 1891 mieści: koniec dzieł Krasieńskiego (początek w roczniku 1890) — nadto w komplecie: Jelowiecki, Moje wspomnienia — powieść Czajkowskiego: Stefan Czarnecki — Pamiętniki z r. 1794 Lichoockiego dzieła ks. Kalinki (1 tom).

Rocznik 1890 Dzieła Krasieńskiego — dwie noweli Rodziewiczówny: Ona i Szary proch — Karwickiego, Wędrowkę nad Horyniem — Studya i szkice literackie, serya II. Chmielowskiego.

Rocznik 1889 następujące powieści: Gawalewicz, Majster do wszystkiego, Biedni ludzie, — Bałuckiego Mój pierwszy występ literacki — Naganońskiego Hessa O' Gready — Rys kampanii roku 1809, — Chmielowskiego Studya i szkice literackie, serya I.

Rocznik 1888, kwartał II, III i IV zawierają w komplecie: Wodzicki, Pamiętnik z czasów Rzeczyposp. — Szajnoch, Pisma tom II. — Cuolowiecki Sen w Podhorcach — powieść humor. Bałuckiego: Burmistrz z Pipidówki — Wysockiego, Pamiętniki z kampanii węgierskiej 1848

Dzięki dobrotliwej treści zaliczana była Nowa Biblioteka Uniwersalna do najlepiej redagowanych a pomimo to najtańszych wydań polskich, odstępujemy bowiem kompletny rocznik za złr. 4 — z przesyłką pocztową franko złr. 4.60; w Poznaniu z dostawą franko Marek 9. — w Ameryce franko dolarów 2.50 — Półośnie o połowę mniej. — Nabywający zaraz wymienione tu 5 roczników w płacę (zamiast złr. 20.) tylko złr. 15. — już z przesyłką franko. — w Poznaniu Marek 30 — w Ameryce dolarów 10.

Cena księgarska wylizconych dzieł przynosi złr. 100. Zamawiający rocznik oprawny w płótno (każde dzieło osobno) zechce nadesłać po 50 ct. od każdego tomu ponad cenę primumeryjną.

Za staranną ekspedycję poręczamy. Należność najlepiej przesyłać przekazem do Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie, Rynek, Pałac spiski.

GARNITUR MŁOCARNIANY 2 1/2 HP.

systemu sztyftowego Fahrbara, WRĄZ Z WIAŁNIĄ I PATERNOSTREM pojedynczego systemu Sauza w Mannheim, zastosowany do siły 4-konnego zaprzęgu jest za bardzo przystępną cenę do odprzedania.

Wiadomość w Składzie maszyn WILHELMA ERBA w Bielsku, Kaiserstrasse Nr. 25. 691(1-3)

Dla przyjaciół oświaty ludowej! poleca się: „CZYTANKI DLA LUDU“

Czytanka I. (str. 64) już wyszła i zawiera: O zabobonach. — Dwa bracia (powiastka) — Żywi bóg. Kniegudy — Dawne zwyczajy i obyczaje w Polsce. — O dawności rolnictwa — Zapalczliwość w gniewie (powiastka). — Stodka trucienna a szczerza prawda — Drewno zwierząt. — O modlitwie. — Antof Pański. Cena jednego egzemplarza 16 centów. Kto kupuje zaraz 10 egzemplarzy, płaci za egzemplarz tylko po 10 centów. Wysyłka następuje tylko za poprzedzającym nadaniem należności. Do nabycia u wydawcy pod adresem: Ka. M. Dziurzyński w Krakowie ul. Piłsarska 1. 5. 684 (4-4)

RESTAURACJA TURLIŃSKIEGO

Obiad za 1 złr. (71-80) Sobota dnia 2-go lipca. Barszcz zielony. Rosół. Muszelka z rągot. Jajka à la Feitor. Sól, mięsa sos ogórkowy. Roasthoef z jarzynkami. Frykondo z groszkiem. Kulek wieprzowy z buraczkami. Naleśniki z serem. Poziomki.

INTERNAT SS. NAZARETANEK

przy ul. Warszawskiej, 1. 15, przyjmuje PANIENKI uczęszczające do szkół publicznych, a mianowicie do seminarium, zapewniając im troskliwą opiekę i pomoc w naukach. 696(1-3)

Do salonu mody Heleny Telesznickiej

w Krakowie, Sławkowska 10, nadeszły 696(1-4) świeże kapelusze letnie. Magazyn poleca Wnym Paniom również wielki wybór sukienek i płaszczków dziecięcych, gorsetów i t. p., oraz wykonywa suknie damskie szybko i dokładnie po cenach najumiarkowańszych.

!!Bacność!!

Najlepsze piótna korczyńskie, czyste lniane. grube i cienkie wełbowe na koszule, przesieradła bez szwu, 150, 165 i 180 cm. szerokie, dymy, ręczniki zwykłe i tureckie zdrowia, chustki wełbowe do nosa, drzewicy na liberie; piótna żaglowe, obrasy, serwety itp., wyroby w miejsc. zagranicznych poleca zakład w Krakowie Wł. Gonet, Zakład wyrobów i kłachów w Koronzie ad Krośno. Cenniki i próbki żądanych gatunków franco.

25 Kobiet Afrykanek

KRÓLA DAHOMA AMAZONKI przybywa do Parku Krakowskiego i tylko krótki czas, będą się prolokować w swych niezrównanych ćwiczeniach wojennych, tańcu i śpiewie, tudzież zwyczajach i ludowych. Blizsze szczegóły donoszą afisze. 702(1-2)

Wszech nauk lekarskich Dr Edmund Puchacki ordynator jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu. Ul. Sławkowska, L. 24. Parter. 6120(2)

Ogniotrwałe żelazne KASETY szrubowaniem oraz nowe używane ogniotrwałe KASY prasy do kopjowania najtańsze u S. BERGER'A Wien, Bräunerstrasse 10. Katalogi darmo i opłatnie.

BULJON wyrobu Kazimierza Mateczyńskiego. Z psacwa 10 — złr. kilo Nr. 00 z trufkami . . . 7 50 Nr. I. przedni 6 50 Nr. II. doskonały . . . 5 50 Ekstrakt mięsny po 70 cent. słoik.

Bryndza góraska Taska 5 kilowat złr. 2 25. Sprzedaje Zarząd Dworu Łapszynie Brzeżany. 602(8-12)

Na żądanie gratis świadectwa lekarzy pierwszorzędnych szpitali, obywateli, najwybitniejszych w kraju i na prowincji

Mam zaszczyt donieść Sz. Publiczności, iż przybywszy z Warszawy, założyłem w Krakowie, Rynek główny l. 22

Skład Obuwia

własnego wyrobu. Ceny na towar, za którego dobro sumiennie zaręczyć mogę, naznaczone możliwie najniższe. Kamazki męskie oddają począwszy od 3 złr. 50 cent., a damskie od 3 złr. i wyżej stosownie do wymagań. 814(3-2)

KAMIENICA

piętrowa z ogrodem, przy mieście Krakowie położona, jest do sprzedania, za dopłatą 6 tysięcy złr. Zgłoszenia w handlu W-go MIKI, KRAKÓW, RYNEK. 576(4-4)

Table with financial data: Kurs walut i papierów wartościowych, Cennik lwowskiej izby handlowej, Kurs giełdy warszawskiej, Kurs giełdy wiedeńskiej, Obligacje, Akcje, Losy.

Table with financial data: Priorytety, Akcje, Losy, C. k. austriackie koleje państwowe, WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY, Przyjazd do Krakowa lub Podgórze.

Table with financial data: C. k. austriackie koleje państwowe, WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY, Przyjazd do Krakowa lub Podgórze.